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TRANSILVANIJA NUTARĖ ATIDUOT RUMUNIJAI
RUSŲ VALDŽIA ATSISAKĖ ATŠAUKTI

SAVO ARMIJAS IŠ BULGARIJOS
Amerika, britai ir prancūzai atmetė Molotovo 

pasiūlymą Triesto srities problemai spręsti
PARYŽIUS, geg. 7 d.— 

Suvažiavusieji ministerial šian­
dien susitarė dėl vienos svar- 
bios problemos, jie nutarė Tran­
silvaniją atiduoti Rumunijai. 
Dabartinio karo metu Hitleris 
atėmė Transilvaniją iš Rumu- 
njos ir atidavė Vengrijai, atsi­
lygindamas už vengrų suteiktą 
pagalbą ašies valstybėms.

Galutinos Rumunijos-Vengri- 
jos sienos dar nenustatytos, bet 
didžiuma. Transilvanijos bus 
atiduota rumunams. Amerikos 
delegacija sako, kad kai kurio­
se vietose vertėtų padaryti pa­
kaitų, vengrų apgyventos pa­
sienio sritys privalėtų būti ati­
duotos Vengrijai, kad vėliau ne­
kiltų trynimosi dėl mažumų.

Amerikos valdžia reikalavo 
sutarptautinti Dunojaus vande­
nis, kad Europos ūkis galėtų 
greičiau atgyti ir prekyba pa­
gyvėtų, bet sovietų valdžia prie­
šinasi šiam planui. Rusai no­
ri, kad Dunojaus kontrolė ir 
toliau pasiliktų vien tiktai ru­
munų rankose, nes jie tikisi 
kontroliuoti Rumuniją.

Šiandien po pietų ministerial 
pradėjo svarstyti Bulgarijos 
taikos problemas. Sekretorius 
Byrnes pareikalavo, kad sovie­
tų valdžia atšauktų savo ar­

IRANO VALDŽIA NEGALI PATIKRINTI 
ŽINIŲ APIE RUSŲ EVAKUACIJĄ

Okupacinės sovietų armijos įvesta netvarka 
neleidžia perimti šiaurės provincijų

NEW YORK, N. Y., geg. 7 
d. — Irano ambasadorius va­
kar vakare įteikė saugumo ta­
rybai raštą, kuris nustebino vi­
sus diplomatus.

Raudonoji Armija pasitraukė 
iš keturių Irano provincijų, bet 
Teherano valdžia negali patik­
rinti žinių, ar rusai pasitrau­
kė iš Azerbeižano provincijos, 
sako oficialus pranešimas.

Ambasadorius Ala vakar va­
kare atvyko į Jungtinių Tautų 
sekretariatą ir įteikė savo val­
džios raštą.

SOVIETŲ ARMIJA ĮVEDĖ 
NETVARKĄ

Oficialiame raporte Irano val­
džia sako, kad okupacinė sovie­
tų armija įsikišo į krašto ad­
ministracijos reikalus, todėl val­
džia dabar negalinti atstatyti 
tvarkos.

Rusai pasitraukė iš Khoras- 
san, Gorgan, Mazanderan ir Gi- 
lan provincijų, bet Azerbeiža­
no provincijoj rusai sudarė “au­
tonominę valdžią”, kuri neįsi­
leidžia Irano valdžios atstovų.

Alan pareiškė įsitikinimą, jog 
laikui bėgant pavyks susirem­
ti.

SOVIETŲ VALDŽIA NIEKO 
NEATSAKĖ

Jungtinių Tautų sekretorius 
laukė sovietų valdžios praneši­
mo, bet nustatytas terminas pa­
sibaigė, o joks raštas iš so­
vietų valdžios neatėjo.

Saugumo tarybos nariai ti­
kėjosi rytojaus posėdyje baig­
ti Irano klausimą, bet amba­
sadoriaus Ala raštas pakeitė 

mijas iš Bulgarijos ir leistų 
vietos gyventojams išsirinkti 
demokratinę valdžią.

Molotovas atsisakė atšaukti 
armijas. Jis sako, kad Raudo­
najai Armijai reikalingas susi­
siekimas per Bulgariją. Josios 
karo jėgos yra centralinėj Eu­
ropoj, toms jėgoms aprūpinti 
reikalingi Bulgarijos keliai ir 
uostai.

Byrnes patarė atšaukti so­
vietų karo jėgas iš Austrijos, 
bet Molotovas atsisakė, svarsty­
ti Austrijos klausimą. Jis pa­
sakoja, kad ši konferencija su­
šaukta tiktai Italijos, Rumuni­
jos, Suomijos ir kitų kraštų 
taikai aptarti.

Vakar Amerikos, britų ir 
prancūzų ministerial pranešė 
Molotovui, kad Triesto uosto 
jie neatiduosią sovietų valdo­
mai Jugoslavijai. Patys rusai 
pripažino, kad Triesto gyven­
tojų daugumą sudaro italai.

Molotovas, norėdamas rasti 
išeitį dėl Triesto, pareiškė, kad 
sovietų Rusija atsisakytų nuo 
pretenzijų į Triplitaniją ir su­
tiktų su puse prašomų repara­
cijų, jeigu sąjungininkai sutik­
tų Triesto uostą atiduoti Ju­
goslavijai. Molotovui buvo aiš­
kiai pasakyta, kad Triesto jis 
negaus.

visus jų planus.
Yra pagrindo manyti, kad ta­

rybos nariai pareikalaus Rusi­
ją pasiaiškinti dėl netvarkos.

Irane eina pasitari­
mai su Piševari

TEHERAN, Iranas, geg. 7 d.
— Irano valdžios atstovai ve­
da pasitarimus su sovietų pri­
mesta Piševari valdžia Azerbei­
žano provincijoj.

Vakar sovietų kariuomenės 
viršininkas atvyko į visus už­
sienio valstybių konsulatus Ta- 
brize, palikdamas atsisveikini­
mo kortelę.

Paskutiniai pranešimai sakė, 
kad 200 Raudonosios Armijos 
automobilių su kareiviais artė­
jo prie sovietų sienos, bet Ira­
no valdžia žinių negali patvir­
tinti.

Olandai sušaudė 
fašistų vadą

HAGA, Olandija, geg. 7 d.
— šiandien ryte šalia Hagos 
sušaudytas Anton Mussert, 
Olandijos fašistų vadas.

Jis parašė karalienei Wilhel- 
minai pasigailėjimo prašymą, 
bet mirties bausmė jam nebu­
vo pakeista.

Visą vokiečių okupacijos lai­
kotarpį Mussert bendradarbia­
vo su vokiečiais, išsiųsdamas į 
stovyklas daugelį olandų.

—Franco valdžia paneigė ži­
nias esą ji neatiduodanti nacių 
sąjungininkams.

Tito paramą nau­
doja politikai

TRIESTAS, Italija, geg. 7 
d.—UNRRA pareigūnas Ber­
ry K. White, protestuodamas 
prieš Tito valdžios veiksmus, 
šiandien atsistatydino iš UN­
RRA pareigų.

Jis turėjo progos kelis kar­
tus patirti, kaip Tito siųsda­
vo UNRRA gautas medžiagas 
į Venecia Giulia provinciją.

Tito siunčia ne tiktai mais­
tą žmonėms vilioti, bet į Trie­
stą jis pasiuntė didžiausius 
UNRRA duotos popieriaus 
rutulius komunistuojančiam 
laikraščiui leisti. 
<j

Tito atstovas grasi­
na ministeriams

PARYŽIUS, geg. 7 d. —Ed­
ward Kardelį, Jugoslavijos 
vicepirmininkas, grasino su- 
žiavusiems ministeriams dėl 
Venecia Giulia provincijos.

Jugoslavija gali imtis bet 
kokių priemonių, jeigu minis- 
terių konferencija nepatenkins 
jos reikalavimų.

“Maršalas” Tito, sako, jokiu 
būdu neleis palikti bent nedi­
delę mažumą slovėnų italų 
kontrolėj. Jis reikalauja, kad 
būtų nustatyta siena pagal 
Molotovo Įteiktą projektą.

Tariasi su portuga­
lais dėl Azorų

WASHINGTON, D. C. geg. 
7 d. — J. Valstybių ir britų at­
stovai pradėjo pasitarimus su 
Portugalijos valdžia dėl Azorų 
salų aviacijos bazių.

Šios dvi valstybės norėtų, 
kad Portugalija leistų karo 
metu Įsteigtomis bazėmis nau­
dotis ir taikos metais.

Antrojo pasaulio karo metu 
Azorų bazės suvaidino labai 
svarbų vaidmenį, jos turės dar 
didesnės svarbos taikos palai­
kyme.

Latvijoj konfiskuoja 
tremtinių žemes

LONDONAS, geg. 7 d.—Oku­
pacinė sovietu valdžia prisiuntė 
didoką rusų kolonistų skaičių, 
kuriems atidavė užsienin išvež­
tųjų, pabėgusiu arba sovietų gi? 
lumon ištremtų gyventojų že­
mes, pramonės įstaigas ir kito­
kį turtą, praneša gerai infor­
muoti asmenys.

Naujai atvarytieji rusai jau 
dalyvavo Latvijos rinkimuose 
vasario 10 dieną.

RUSAI IŠTRĖMĖ 60,000 
LATVIŲ

Pirmos sovietų okupacijos 
metu rusų policija ištrėmė 60,- 
000 latvių į sovietų kalėjimus ir 
tolimąją šiaurę. Apskaičiuoja­
ma, kad dabartiniu metu depor­
tuota Busijon dar didesnis lat­
vių skaičius.

Gyvenimo sąlygos nepaprastai 
sunkios, o jaunimo nesimato iš­
tisuose apskričiuose.

Vos tiktai išveža vienus iš ka­
lėjimų, tuojau juos pripildo 
naujai suimtaisiais. Daugelis 
latvių išbėgiojo į miškus.

—Stanislaw Mikolaiczvk la­
bai populiarūs Lenkijoj, į jo 
šaukiamus susirinkimus sueina 
nepaprastai daug lenkų ir jam 
smarkiai ploja.

LIETUVIAI KARO BELAISVIAI Iš 
BELGIJOS PERKELTI VOKIETIJON

bet neteko jėgų ir apalpo.

BRITAI SUTINKA ATITRAUKTI 
SAVO KARO JĖGAS Iš EGIPTO

William Green pasižadėjo teikti John Lewis’ui 
reikalingą paramą angliakasių streiko metu
KAIRAS, Egiptas, geg. 7 d. 

— Britų valdžia šiandien pa­
siūlė atšaukti savo karo jėgas 
iš Egipto, jeigu karaliaus Fa- 
ruko kariuomenė pasižadės 
saugoti strateginį kelią — Sue- 
zo kanala.

Britų ambasada šiandien 
viešai paskelbė šį nutarimą ir 
jo laikysis, jei pavyks susitarti 
su egiptiečiais.

Britų kariuomenė saugojo 
Suezo kanalą ir buvo Egipto 
uostuose nuo 1882 metų.

Parlamente eina 
smarkūs debatai

LONDONAS, geg. 7 d.— 
Britų parlamente kilo labai 
smarkūs ginčai dėl valdžios 
nutarimo atšaukti kariuomenę 
iš Egipto.

Moderniškos kovos priemo­
nės visiškai pakeitė kovos me­
todus, sako valdžios atstovai, 
ir iš tolimesnių bazių britai 
galės apginti Suezą nuo priešų.

Be to, britų karo jėgos stovi 
Transžordanijoj, Palestinoj, 
Irake ir kitose vietose.
CHURCHILL SIŪLO SUDA­

RYTI KOALICIJĄ
Winston Churchill šiandien 

dar kartą siūlo vakarų demo­
kratijoms sudaryti koaliciją, 
kol dar nepervėlu.

Jis siūlo bendradarbiauti su 
sovietų Rusija Jungtinių Tau­
tų organizacijoj, bet nurodė į 
gresiantį pavojų, jeigu komu­
nizmas pradės plisiti toliau į 
vakarus.

Churchill pareiškė, kad gydy­
tojas patarė jam ilsėtis ir jo­
kiais visuomeniniais darbais ne­
sirūpinti.

Pasiūlė planą strei­
kui baigti

WASHINGTON, D. C., geg. 
7 d. — Valdžios atstovai šian­
dien pasiūlė angliakasių vadui 
planą ilgokai užsitęsusiam strei­

kui baigti.
Planas viešai nepaskelbtas, 

bet manoma, kad suvažiavusie­
ji politinio komiteto atstojai jį 
svarsto.

Krašte ir kongrese keliamas 
balsas prieš streiką, nes kai ku­
rios pramonės šakos turės vi­
siškai sustoti, geležinkelių ju­
dėjimas jau žymiai suvaržy­
tas.

WILLIAM GREEN REMIA 
ANGLIAKASIUS

William Green šiandien pa­
siuntė angliakasių unijos pre­
zidentui raštą, kuriame pasiža­
da teikti visą Amerikos Dar­
bo Federacijos galią šiam strei­
kui laimėti.

Green nurodė į Lewis drąsą 
ir plačiai išvystytą propagandą 
prieš darbininkų reikalavimus.

Green sako, kad angliakasiai 
privalo gauti geresnes darbo 
sąlygas.

Pataria at sir u be­
žinoti nuo komunistų

NEW YORK, N. Y., geg. 7 <1. 
—Louis Waldman, New Yorko 
valstijos socialistų partijos 
pirmininkas, kreipėsi į repub- 
likonų ir demokratų partijas 
dėl artėjančių rinkimų.

Waldman pataria vieniems 
ir kitiems pasižadėti neleisti 
savo partijos nariams siekti 
komunistų užvaldytos Darbo 
Partijos paramos.

Waldman nurodo, kad ir 
CIO Politinės Akcijos Komi­
tetas taip pat yra komunistų 
kontroliuo j am as.

—Gen. de Gaulle atmetė val­
džios pakvietimą dalyvauti ofi­
cialioje šventėje geg. 12 dieną. 
Jis nutarė tą dieną aplankyti 
Georges Clemenceau kapą.

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 5:39; leidžiasi

7:57.

Vokietijoj’ išvietintų asmenų stovyklose yra 
35,850 lietuvių vaikų, praneša laikraščiai
NEW YORK, N. Y., geg. 7 d. (LAIC) — Britų karo be­

laisvių stovykloje Belgijoje laikyti lietuviai (iš viso 1,846 vy­
rai) išleisti į laisvę ir perkelti į Miunsterio apylinkėse esantį 
Borghorst miestelį, kur yra išvietintų asmenų stovykla. Tarp 
tų lietuvių yra 2'7 karininkai ir 54 nepilnamečiai, 12-18 metų 
vyrukai. Stovyklos patalpos neapšildomos, o vyrai turi tik po 
vieną antklodę; be to, jiems trūksta, drabužių. Daugelis jų ge­
rokai išvargę ir sunykę. Kol buvo Belgijoj, jie leido biuleteni 
“Svetimoj Padangėj”.

Išvietintųjų lietuvių yra suregistruota, kaip praneša “Ca­
tholic Charities Review”, 35,850 jaunesniojo amžiaus vaikų. Iš 
jų, 23,850 teturi 10 metų arba dar jaunesni. Paduodamas tą ži­
nią laikraštis primena, kad įvairūs neatsakingi gaivalai išvie- 
tintus lietuvius viešai pravardžiuoja fašistais, net reikalauda­
mi priverstino jų grąžinimo, bat niekas nepasako, kad beveik 
24,000 iš tų “aktyvių politinių fašistų” yra dešimties metų ne­
sulaukę vaikučiai.

UKRAINIEČIŲ SPAUDA 
APIE LIETUVĄ

Amerikoj leidžiamas ukrai­
niečių laikraštis “Svoboda” kar­
toja J. V. senate pasakytus Lie­
tuvą ir kitas pavergtas tautas 
liečiančius žodžius:

“Mes negalime saukeijonuo- 
ti, kad tos valstybės pereitų 
baisiausios Uranijos valdžion...

“Mes kariavome ne tam, kad 
padidintume vergų skaičių. Mes 
negalime toleruoti to, ko ne­
leidome daryti Hitleriui ir dėl 
ko stojome 4 karą”.
BENEŠUI SIUNČIA PROTES­

TO TELEGRAMAS
Amerikos Ukrainiečių Kon­

greso valdyba balandžio 16 d. 
telegrafavo Čekoslovakijos pre­
zidentui Benešui protestą prieš 
priverstiną 30,000 ukrainiečių 
ir 10,000 žydų pabėgėlių repa­
trijavimą į Busiją.

ŽADEIKIS IŠDĖSTĖ LIETU­
VOS ASPIRACIJAS

LAIC patyrė, kad Lietuvos 
pasiuntinys Washingotne per 
valstybės departamentą pareiš­
kęs Saugumo Tarybai pasise­
kimo linkėjimus.

Ta proga ministeris Žadeikis 
plačiai išdėstė Lietuvos aspira­
cijas.

KAUNO TEATRO 25 METŲ 
SUKAKTIS

Gruodžio mėn. 19 d. suėjo 25 
metai, kai nepriklausomoje Lie­
tuvoje pradėjo veikti Kauno 
teatras.

Kauno teatro steigėjais buvo 
Juozas Vaičkus, Konstantinas 
Glinskis ir Aleksandras Vitkau­
skas, dabar jau visi mirę.

Dabar Kauno teatras pavers­
tas komunistų agitacijos įran­
kiu.

I Vėliausios Naujienos į
— Amerikos ir britų atstovų rusų palikti pareigūnai ne­

įleidžia į Azerbeižano provinciją.
— Amerikos; ir britų ministerial pareikalavo, kad Balkanų 

valstybėse visos kitos tautos turėtų teisę vesti prekybą, bet Mo­
lotovas atmetė šį reikalavimą. Jam buvo priminta, kad Potsda­
me rusų atstovai buvo pasižadėję liesti prekybą, bet jis nekrei­
pia dėmesio į ankstyvesnius pasižadėjimus.

— Byrnes pareikalavo, kad' Balkanų valstybėse būtų ga­
rantuotas saugumas politiniams priešams, jis bijo, kad nenu­
žudytų gen. Michailovičiauis, kuris visą laiką kovojo prieš 
nacius.

— Churchill pasiūlė nepasitikėjimą valdžiai dėl nutarimo 
atšaukti kariuomenę iš Egipto, bet jo pasiūlymas, 326 balsais 
prieš 158, buvo atmestas.

— Geležinkelių darbininkai reikalauja, kad Amerikos val­
džia nacionalizuotų visus geležinkelius, tik tada bus išvengti 
streikai.

— Gen. Smith Maskvoje pareiškė, kad ministerių konfe­
rencija gali pasįbaigti visišku nepasisekimu, jis patarė dėti pa­
stangas išvengti naujo pasaulio karo.

Suomių-sovietų pre­
kybos sutartis

HELSINKIS, Suomija, geg. 
7 d. — Balandžio 13 diena 
Suomija pasirašė prekybos 
sutartį su Rusija, pagal kurią 
ateinančiais metais abi vals­
tybės pasikeis prekių už 32 mi­
lijonus dolerių.

Suomija pasižadėjo paga­
minti rusams 6,500 paruoštų 
medinių namų, o rusai par­
duos -suomius 100,000 tonų 
javų.

Sovietų valdžia leido Suomi­
jos pirkliams tartis su atski­
roms sovietų pramones šako­
mis.

—Tito valdžia paskelbė, kad 
gen. Michailovičius rengėsi iš­
žudyti 1,100,000 gyventojų, pla­
nuodamas išžudyti Hercogovi­
nos musulmonus.

—‘Specialus rumunų valdžios 
teismas pradėjo svarstyti gen. 
Antonescu ir kitų 15 valdovų 
bylą, visi apkaltinti karo metu 
padarytais nusižengimais.

—Kolumbijos prezidentu iš­
rinktas konservatorius Mariano 
Ospina Perez.

—Iš Tabrizo išvažiuoją rusai 
apinlėšė kareivines, nudraskė 
net vertingesnes medžiagas nuo 
stogų, durų ir kitur, tvirtina at­
vykęs britų pareigūnas.

—Prancūzijos katalikai neat­
šauks savo atstovų iš valdžios, 
jie nori ir toliau bendradarbiau­
ti su socialistais ir komunistais.

—(Prancūzų valdžia gauna pa- , 
skolą. Leon Blum išsiderėjo 
šimtą transporto laivų. Susita­
rimo tekstas bus paskelbtas 
dviem savaitėm prieš ateinan­
čius rinkimus.
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APIE TAUTIŠKU KAPINIU SUSIRINKIMĄ
Aš BUVAU TVARKOS VEDĖJU

Velykų dienoje Lietuvių Tau­
tiškų kapinių lotų savininkai, 
Lietuvių Auditorijoje, išrinko 
mane būti tvarkos vedėju jų 
susirinkime tą dieną. Aš pil­
džiau man paskirtas pareigas 
pagal dienotvarkį, kuris 
priimtas tai dienai.

Paieško Joniškiečio 
Stasio Vaineikio

Sta-
buvo

Aš neatsimenu kada 
tvarkos vedimas būtų pavirtęs 
į betvarkę tame susirinkime. 
Tačiau Naujienose jau tilpo 
penki kritikos straipsniai apie 
tą mano sauvališką pasielgimą, 
kada aš atsisakiau priimti įne­
šimą, liečiantį kūjį ir pjautuvą 
ant paminklų mūsų Lietuvių 
Tautiškose kapinėse.

mano

Gimine Europoje ieško 
šio Vaineikio, kuris yra 
Joniškio apylinkės, Šiaulių ap­
skrities. Manoma, kad p. Vai­
neikis gyvena Chicago j e.

P-nas Vaineikis arba jį pa- 
žįstantieji malonėkite susižino­
ti tuo reikalu su Naujienų ofi­
su, 1739 So. Halsted St., Chica­
go.

| CHICAGOS ŽINIOS I
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IRONIŠKAS MOTINU DIENOS ĮSTEIGĖJOS 
LIKIMAS

meilė

Kas liečia mane, tai klausi­
mas, ar aš, eidamas pirminin­
ko pareigas, turėjau teisę ne­
priimti įnešimo, kuris buvo for­
maliai paduotas ir paremtas? 
Dienotvarkio punktas pas ma­
ne buvo “Nauji sumanymai ka­
pinių labui”. Įnešimas buvo pa­
duotas ir paremtas, kad susi­
rinkimas nutartų uždrausti 
kalti kuli ir pjautuvą ant 
minklų Lietuvių Tautiškose 
pinėse.

Debatuoja Klausimą, 
Ar Antrą Kartą 
Vykdyti Mirties 
Bausmę

iš-
pa- 
ka-

savaitės penkta- 
būti įvykdyta mir- 
17 metu c

Francis,
kalėjime,

juodveid-
Martins-

Louisiana

Dėl šventos ramybės aš 
reiškiau, kad tokio įnešimo 
negaliu priimti svarstymui, nes 
tai būtų varžymas laisvės lais­
vose kapinėse. Tačiaus, pasa­
kiau, kad susirinkimas turi tei­
sę balsuoti tvarkos klausime ir 
atmesti mano nuosprendį. Nie­
kas nedavė įnešimo tvarkos 
klausimu, tada mano nuospren­
dis pasiliko. Įnešėjui daviau 
progą pareikšti savo motyvus 
apie kūjį ir pjautuvą, taipgi 
vienam iš trustisų, kuris aiš­
kino valdybos dabartinį 
statymą. Tuomi ir viskas 
ta.

Kritikos straipsniuose
pareikšta daug sveikų minčių. 
Kapinių valdybos nariai turėjo 
progos sužinoti ką žmonės ma­
no apie jų tvarkos palaikymą 
kapinėse. Kaip dabar dalykas 
stovi, tai kūjis ir pjautuvas yra 
dedami propagandos tikslais ir 
sumetimais, o ne mirusio as­
mens pagerbimui. Apie tai nega­
li būti jokios abejonės. Reikia 
suprasti, kad lietuvis tapo pa­
laidotas ir ant to lietuvio pa- 
įhinklo Tuskis pagerbtas. Labai 
nv.ža garbe mirusiam.

— V. B. Ambrose.

pa- 
aš

nusi-
baig-

buvo

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR Y R

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

A

pasodino

Praėjusios 
dieni turėjo 
ties bausmė 
žiui, Willie 
ville Parish 
valstijoje.

Nuteistąjį mirti 
elektros kėdėj e ir paleido elek­
tros srovę. Bet išrovė nepasie­
kė jo. Matomai kėdė buvo 
gedusi. Francis pasakojo, 
elektra tik pakutenusi jį.

Dabar kėdė pataisyta ir
matoma kalinį pasodinti j on vėl
ši ketvirtadienį. Bet plačiai ša- (Confederate 
lyje iškelta klausimas, ar rei- apylinkėj

su-
kad

nu-

Ta prakilni, garbinga šventė 
ne tik Philadelphijoj, kur auto­
rė sumanytoja gyveno, bet pra­
skambėjo po platųjį pasaulį.

Garsas dažnai praskamba, o 
atmintis daugumos vyrų ir mo­
terų trumpa, bet šis garsas vėl 
praskambėjo Philadelphijoj apie 
Oną M. Jarvis, kuri buvo Moti­
nų Dienos sumanytoja.

Jeigu ne filantrofiška 
keleto philadelphiečių, 
atėjo į pagalbą 
melų amžiaus
tekę jai praleisti paskutines sa­
vo dienas prieglaudos ligoninėj.

Suėjo lygiai 37 metai 1945 
m., kada panelė Jarvis, pusam­
žė mergelė, sumanė pašvęsti tą 
dieną pagerbimui motinų, kaip 
gyvų, taip ir mirusių.

“Gyvenk šiandien, kaip kad 
motina turėjo tave savo globo­
je”, ji ragino ir patarė rašyti 
laiškus motinoms, atlankyti sa­
vo motiną arba pakviesti ją į 
svečius; labiausia tuos, kurių 
molinos yra nukeliavusios į 
amžinastį, prašė suteikti di­
džiausią jų atminčiai pagarbą.

Onos Jarvis motina, ponia 
Reever Jarvis, mirė antrą sek­
madienį, gegužės m. 1905 me­
tų ir tai atminčiai ne tik Phi­
ladelphijoj, bet po platųjį pa­
saulį gegužės antrą nedėldienį 
yra švenčiama Motinų Diena. 
Pirmiausia buvo laikvtos iškil- 
mes mažojoje bažnytėlėj Graf­
ton, W. Va., kur Ona gimė.

Širdinga*, atsidaumas ir gi­
lus jausmas josios nuostolio 
be abejonės ir buvo paakstini- 
mu veikmės

Pažvelgus 
Civilio Karo, 
organizavo

PRANEŠIMAI

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

su-

f?!

ketvir ta - 
8:30 vai.
Nekalto 

parapijos

žinia pasiekė Sūnus ir 
IPhiladelphijoj, pagalba

tos 
ba-

sanatorijoj iki jos že- 
kelionės pabaigos.

>410 Soatn SOtti Avenue 
TELEFONAS TOWN HALI. 2109 

CICERO. ILLINOIS

SUSIRINKIMAI

ATIDARE

6845 SO. WESTERN AVE

Tel. YARDS 1138—1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

H

a

Phone YARDS 0781 ■

GERIAUSIAS DRAUGAS
—UŽSIRAŠYKITE JA

CHICAGOS LIETUVIŲ Suvalkie­
čių Draugijos Choro svarbios pa­
mokos įvyks trečiadienį 7:30 vai. 
vakare, Gage Park salėj, 55 ir So. 
Western avė. Visi choro nariai pra­
šomi būti, nes turime dalyvauti 
programoj. Atsiveskit ir naujų na­
rių. Rašt. Ona Svirmickas

i

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 
Lietuvos mėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužio 8 d., 8 vai. vak., Chi- 
eagcs Lietuvių Aud’torijoj, 3133 So. 
Halsted St. Visi nariai būtinai da­
lyvaukite. —Lucille S. Dagis, rašt.

P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 
karo ' " ■'
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAEayette 2973.

nukentėjusių yra priimami

1 J. ZOLP
1646 WEST 16th STREET

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-46

TEL.
2314 WEST 23rd PLACE

c NORTH SIDE.—BALF 4-toS-*» 
riaus sandėlis .priima drab'ižius 
nuotą maistą muilą ir avalynę ka» 
die n n u4-los vai po pietų iki b to.- 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

M. Chernauckas—iždinin-

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują ctntrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

gag
L

. J. LI ULEVIČIUS
4348 SO, CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

PULL 1276 COMMODORE 5765
10756 SO. MICHIGAN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

S Siunčiam Gėlės
i Telegramų p
ILOitolitiO Visas Pasaulio 
____——__ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

I H M Pi 1 Gėlės Mylintiems
| O Vestuvėms, Ban-

II g q kietams, Laidotu- 
SI I g O veins, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas) g 
3319. I.TTr^N’C*. AVFNUF . . Phone YARDS 1138—1139 .Bl
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099 O■ ........................ ■ . ■ r.

Ų4:

apylinkėse,

3319 LITUANICA AVĖ

senyvas moteris, katros buvo 
žinomos kaipo pasaulinės vei­
kėjos. Niekas nekreipė atydos 
į JŲ padėtį. Bet vienas gydyto­
jas, pas katrą Ona kreipėsi, su­
sirūpino, kad nėra vilties jai 
atgauti regėjimą. Jis paprašė 
vieną gerovės (welfare) darbi­
ninkę, kad ištirtų, ar yra tom 
dviem nelaimingom moterim 
suteikiama tinkama pagalba.

katrie Ir ta gerovės darbininkė atrado 
pavargėlei 83 šaltuose namuose dvi nereges 
moteriai, būtu vieną kitai begelbstint. Ir 

nelaimingos neregės buvo 
davimo padėtyje.

Ona buvo užgauta nervų
irimo ir pasiųsta į miesto ligo­
ninę, o jos sesuo Elžbieta buvo 
socialėj priežiūroj iki mirties 
1941 metais.

Ir taip gal būt būtų pasibai­
gus istorija moters, katra tiek 
daug darbo pašventė Motinų 
Dienos įsteigimui, bemirštanti 
viena, Ųe draugų. Bet žinia pa­
siekė vieną advokatą, katras 
pažino Oną Jarvis dar vaiku 
būdamas. Jis sukvietė vyrus ir 
moteris, katrie atjautė nelai­
mingos moters padėtį, sukėlė 
fondą ir įsteigė tinkamą jai pa­
togumą 
miškos

Kada 
Dukras 
pradėjo plaukti iš visur. Kviet- 
kininkai iš kitų šteitų prisiuntė 
aukas; net iš Havajų pradėjo 
plaukti aukos. Spaustuvninkai, 
katrie spausdino atvirutes Mo­
tinų Dienai, ir jie prisidėjo su 
aukomis. Dalis sudėtų aukų bus 
paskirta pastatymui paminklo 
Motinų Dienos šventės steigė­
jai. —Vincas Grebliūnas

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue . GRDVFMHJ 4H12

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVW DIREKTORIUS

SENIAUSIA B DIDSIAPBIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tek YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Motinų Dienos.
atgal, tuojau po 
Onos motina su- 

kareivių motinas 
Mothers) savo

dėti pastangas, kad 
kia antrą kartą vykdyti mirties; kareiviai mėlynose uniformose 
bausmė. Dalykas toks, nurodo­
ma, kad Francis jau pergyveno kurna, 
priešmirtinę kančią, jos agoni­
ją; kam pakartoti ir vėl tą tra-i 
gėdiją. Aiškinama, kad ne pa­
ti mintis baisi, bet žinojimas, 
jausmas, kad ji artinasi, 
jau čia pat, kad štai jau 
veda mirti.

ir pilkose sueitų vėl i draugiš-

kad 
tave

Įspėjimas Kornų 
Augintojams

šįmet

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos

1946 Metams
NAUJĄ KOPLYČIĄ

Marquette Park
SOFIJA TELUTKE 
po levais Lipskaitė 

gyv. 4602 So.
Mirė gegužės 6 d., 2 vai. po 

pietų, 1946 m., sulaukus 35 
metų amžiaus. Gimus Chica­
go, Ill. Paliko nuliūdę: duktė 
Carmella, motina Marijona, po 
tėvais Martinkaitė, 2 broliai: 
Antanas ir Pvt. Juozapas (U. 
S. Army), 2 seserys: Pransiš- 
ka Wellhoefer ir jos vyras 
Wolf ir jų šeima, ir Elena 
Kletz ir jos vyras Joseph, dė­
dė Pranciškus Lįpskius ir 
daug kitų giminių ir draugų. 
Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioj., 4330 South 
California avė.

Laidotuvės įvyks 
dienį, gegužės 9 d., 
ryto iš koplyčios į 
Pras. Panelės Šv. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Sofijos Telutkes 
giminės, diaugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiąmi daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Liūdi:

Duktė, Motina, Broliai, 
Seserys, Švogerįai, Dėdė 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis,- tel. Yards 1741

Rockwell St.
Ona skleidė su pasišventimu 

šitą atminti.
Anose ankstyvesnėse dienose 

Philadelphijoj Ona Jarvis mo­
kėjo* iš savo kišenės už karie­
tas seniems žmonėms ir palie­
gėliams nuvežti į bažnyčią Mo­
tinų Dienoje. Ona pirko ir da­
lino šimtais kvietkų (carna­
tions) — emblemą, katrą pati 
sumanė.

Buvo brangios kelionės atlik­
tos per vandenyną skleisti Mo­
tinų Dienos idėją Europoj. Ona 
ypatiškai rašė laiškus redakto­
riams, ministeriams, preziden­
tams, net ir karaliams. Pama­
žu, kaip jos apystovos susidėjo,

Tel. 1‘ROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
LITIKOS KLUBO VALDYBA 
METAMS: C. Kairis—pirm.,

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

AMERICAN LITHUANIAN CITI- 
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. iašt. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro­
lės rašt.—A. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave.; mar 
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi­
būna kas tiečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė­
mis.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Raceviče—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Kiltis—nut. rašt., 3347 S. Lituanb 
ca Avė.; A. Kaulakis—f in. rašt., 
3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo.
kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto­
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau­
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
12 vai. dienos.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin­

kas, 3531 West 5th Ave., Sacra­
mento 4985; Peter Pethunis,— 
vice-pirmininkas, 6918 S. Talman 
Ave.; Lucille S. Dagis—nutarimų 
raštininkė, 2902 West Pershing • 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch­
er Ave., Lafayette 9066; Mike 
Kasparaitis—finansų raštininkas, 
6546 South Bishop St., Republic 
0872; John Tamulonis—kontrolės 
rašt., 2932 West 38th Street; Pet­
ras Olšauskas—kasos globėjas, 
3140 West 40th Place; Dr. M. T. 
Strikol — gydytojas, 4645 South 
Ashland Ave., 
Prospect 1930; 
tis—advokatas, 
Street, Victory 
sis—maršalka.

PO-
1946 
3031

pavasaris ankstyvas, 
kad ūkininkai pradė- 
ir laukus dirbti. Far- 

vienas 
pasčs 

nuims, . „ 
kornų ji prarado susisiekimą su pasau­

liu bei draugais, tik paliko jos 
artimiausia draugė, jos sesuo 
neregė Elžbieta (Elsa), su kat­
ra ji gyveno vargingame name, 
kuriame 
na.

Metai 
mažėjo,, 
gis jų i 
telga, paliko testamentą, ] 
nydamas, kad jo seserims 
teks turto iki jų mirties, 
mirė 1920 metais, b,et taip 
sėkmės susidėjo dėl visokių 
gališkų taisyklių, kad biednos 
seserys negalėjo pasinaudoti 
savo brolio turtu.

Onos akys pradėjo 
nin ir ji paliko beveik 
regė, kaip jos sesuo 
Ir per tą laiką jos buvę drau­
gai visiškai užmiršo apie tasMes turime išdirbtą reputaciją 

pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

jo anksti 
meriai, lenk tyni įlodami 
su kilu, kuris anksčiau 

i.kornus ir juos anksčiau 
'irgi pradėjo ankstyvą
darbą.

Bet agronomas Get
Decker, Illinois valstijos fa.rmų 

i pareigūnas, įspėjo ūkininkus, 
kad šioje valstijoje anksti pa­
sodintiems kornams gręsia pa­
vojus nuo vadinamo Europos 
kornų gręžėjo. Jisai sako, kad 
čia kornų sodinti nereikėtų 
anksčiau, kaip gegužės 20 die­
ną, jeigu norima gausų ir svei­
ką derliu turėti.

Tokį pat įspėjimą gavo India­
na valstijos f ar meriai.

gyveno su savo moii-

slinko ir Onos turtas 
Glaudė Jarvis, viengun- 
irolis ir apsukrus ver- 

ma- 
už-

pa- 
le-

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

NARIAI
Chicagos

Diretkorių
Asociacijos

šit
V

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Ragina Plytų Dirbė­
jus Grįžti Į Darbą

Streiku' ja apie 700 devynių 
Chicagos apylinkėje plytnyčių 
darbiniiiKU. Jie reikalauja al­
gų pakėlimo 15 nuošimčių.

Valdžios atstovai, po pasita­
rimų Su darbininkais ir plytny­
čių vedėjais, pasiūlė darbiniu-! 
kams propoziciją sugrįsti į dar­
bą ir laukti iki jų reikalavi­
mas buc išspręstas. Kol kas, 
antradienį priešpiet, dar neži­
nota, ar strenvieiiai priims pa­
siūlymą

Padėkavone

eiti silp- 
tokia ne- 
Elžbieta.

TADEUŠAS PLATONAS

Mirė 6 dieną balandžio, 1946 
metais.

MASTER WINDOW SHADE CO
S. J. VONDRAK

Langam Uždangalus padarum
numieruojame ir užkabiname

VENETIAN BLINDS
1803 WEST 47th STREET

Nuo 9. ryto iki 5:30 kasdien.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj

IRBBK a

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TKEčIAD., GEGUŽES 8, 19 46

Tariame širdingą ačiū už 
apsilankymą į laidotuves vi­
siems draugams ir- giminėms 
ir Mrs. Kanapkięnei. 
žodžiu visiems 
patai navimą 
mirus mano 
Platoniui.

Dar kartą 
kuris mane 
jums.

Lieku nuliūdęs,
Felix Platon

Vienu 
už .paskutinį 

liūdnoj valandoj 
broliui Tadeušui

MARIJONA ORICTENĖ, 
po tėvais Viličkiutė.

Gyveno 5537 S. Bishop S,t.
Mirė gegužės 5 d., 10:30 vai. 

ryto, 19.46 m. sulaukus .pusės 
amž. Gimus Šiaulių ąps., Pa­
pilės par. Jonaičių kaime. A- 
merikoje išgyveno 41 metus. 
Paliko nuliūdę: Vyras Kazi­
mieras; duktė Ona ir žentas 
Pianci&kus Rokaitia; 4 anūkės; 
brolis Liudvikas; švogerka 
Barbora Bogučanskienė ir jos 
šeima; pusbrolis Pranciškus 
Norkus ir jo šeima ir kiti gi­
minės. Lietuvoje sesuo Elena 
Juknevičienė ir kiti giminės.

Priklausė prie Šv. Kazimie­
ro Akademijos 2 skyriaus. Kū­
nas pašarvotas A. M. Phillips 
koplyčioj, 3307 S. Lituanica 
Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, gegužės 9 d, 8:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kry­
žiaus par. bsžnyč’ą, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydėta 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a,a. Marijonos Gricie­
nės giminės, draugai ir pažįs.- 
tarri nuoši’dž:ai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
at isveiMmmą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Duktė, žentas, švoarer- 
ka, Pusbrolis ir kiti giminės.

Laidotuvių din A. Phillips, 
Tel. YARd^' 4908,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Tel. LAFayėtte 4560 
ant užsakymo—Firąnkom Lazdas—Mes 

Tavernoms, Namams ir Mokykloms.
CASH AND CARRY

(ARTI WOOD STREET)
Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

tariu ačiū tam. 
pavėžino. Ačiū LACHAWICZ IR SŪNŪS

CANAL sfe Yards 4787 and 
Whitney E. Taru- 
3133 Šo. Halsted 
0655; Vincas Bal-



KORESPONDENCIJA
Detroit, Mich.

kas galite siųsti Mis. Elzbieta 
Pauraziene, 17403 Quincy, Det­
roit, Mich., arba šaukit tel. 
Un. 2-3298. Bile komisijos na­
rys gali aukas priimti.

ŠIS IR TAS

BALF’o 76-to skyriaus susi­
rinkimas Įvyko gegužės 2-rą d., 
buv. liet, saloje. Šis susirinki­
mas buvo skaitlingas nariais ir 
atstovais nuo draugijų. Mūsų 
skyrius savo darbuote gali šiek 
tie pasigirti ir kiliems. Štai tik 
keli atlikti darbai: viena, už 
$100 tapo nupirkta tiesiog iš 
fabriko 50 porų gerų čebatelių 
vaikams. Batukus turėjo gauti 
prieš Velykas Vokietijoje Lietu­
vos pabėgėlių vaikučiai; antra, 
neseniai pasiųsta i New Yorko 
sandėlį 180 namie mėgstu sve- 
terių ir naujagimiams reika­
lingų reikmenų; trečia, štai šia­
me susirinkime Moterų Sąjun­
gos skyrius pridavė virš $40 
vertes nupirktų naujų drapanų, 
labiausiai dėl jaunimo ir vaiku­
čių, o prie to dar ir $10 pasiun­
timo lėšų. Taip l:ii mūsų mo­
terys pasišventusiai darbuojasi 
dėl mūsų brolių ir sesučių, ku­
rie ištrėmime vargsta.

DU NAŠLAIČIAI Iš 
EUROPOS

Mūsų skyrius nutarė eiti dar 
į didesnį darbą. BALF Centras 
pranešė, kad Amerikos valdžia 
įsileidžia 74 lietuvius našlaičius 
ir tik kiekvienas lėšuoja atsi­
traukti $163, arba už du $326 
kaipo kelionės išlaidos. Prade­
dant apkalbėti kilo didelis en­
tuziazmas dėl tos žinios-infor- 
maclijos. šis finansinis darbas 
priklauso visiems patriotin- 
giems Detroito lietuviams. Rei­
kia žinoti, jeigu detroitiečiai ką 
sumano, tai ir įvykina.. Kad 
sukėlus minėtą sumą, išrinkta 
arti 15-kos komisijos narių, ku­
rie aplankys biznierius, profe­
sionalus ir kitus gerus tautie­
čius. Nėra abejonės, kad ir or­
ganizacijos prisidės su keliais 
doleriais.

Ar tai nebus malonumo, kai 
pas mus atvažiuos viena mer­
gaitė ir vienas berniukas, tie 
jaunuoliukai žiūrės į mūsų akis 
laukjdami prieglaudos, pastovios 
pastogės, išauklėjimo. Jie čia 
vliską ras, bet mes turime pra­
dėti tą darbą, tai detroitiečių 
lietuvių labdaringas darbas. Au­

LIETUVIŲ SOCIALISTŲ 
PRAKALBOS

LSS 116-ta kuopa surengė 
prakalbas p. Si. Michelsonui, 
“Keleivio” leidėjui ir redakto­
riui. Prakalbos buvo surengtos 
North Western High School 
auditorium balandžio 28 d., 3 
vai. po pietų. Publikos atsilan­
kė gražus skaitlius. Kalbėjo vie­
tinis p. Kasparka, senas socia­
listinio judėjimo veikėjas. Jis 
rimtai papasakojo šių dienų 
darbo žmonių kovas, taipgi pa­
darė skirtumą tarp tikrųjų de­
mokratijų ir Maskvos diktato­
riškų demokratijų.

Antras kalbėjo gerb. svečias 
p. S. Michelsonas iš Boston, 
Mass. Michelsonas kalbėjo ilgai, 
lėtai, bet aiškiai apie kiekvie­
na dalyką. Plačiai išdėstė Ru­
sijos agresiją ir despotiškus jos 
žygius su užgrobtomis šalimis. 
Pagal prelegento nuomonę, tai 
Europoje labiau žmonės linkę 
manyti apie būsimą trečią ka­
rą, negu šioje šaly. Mat, Rusi­
jos atkaklumas yra nepapras­
tas. Manoma, kad be karo Ru­
sija iš niekur nesikraustys lauk, 
ji nori laikyti vergijoje visas 
mažas tautas-valstybes. Stalinas 
taip elgiasi, kaip ir Hitleris, — 
pagrobęs kokią valstybėlę, tuoj 
užrioglindavo savo tvarką ir 
valdžią.

Kalbėtojas plačiai kalbėjo 
apie Lietuvos pabėgėlius ir pa­
tarė remti, nes jie yra mūsų 
broliai ir sesės;- girdi, nereikia 
klausyti biaurių komunistų 
šmeižtų prieš pabėgėlius. Tegul 
tik Rusija apleis ir išsinešdins 
iš Lietuvos, tai pamatysit, kad 
visi pabėgėliai grįš į savo gim­
tinį kraštą — Lietuvą. Jie tik 
laukia tos laimingos valandos.

Užbaigęs savo kalbą dar pa­
reiškė, jog jis savo turtą — na­
mą ir laikraštį “Keleivį” pave­
dė L. S. Sąjungai. “Keleivis” 
turi daug skaitytojų ir yra vis­
kas gerame stovy.

Taipgi kalpėjo dar vienas vie­
tinis, bet nieko įdomaus nepa­
sakė.

PAGERBIMO VAKARIENE 
P-UI MICHELSONUI

Pasibaigus prakalboms, kai 
kurie vykom į p. Armono salę,
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ti. Apie 7 vai. vakaro sėdom 
prie gardžios ii* karštos vaka­
rienės. čia su likau keletą gerų 
sandiriečių.

Laike vakarienės p. Besaspu- 
ris perstatė gerb. svečią p. Mi- 
chelsoną. Jis trumpai kalbėjo 
ir kvietė prisidėti prie Socialis­
tų Sąjungos. Vakaro vedėjas 
dar pristatė kelis veikėjus pa­
kalbėti, kurie labai nuosekliai 
piešė komunizmą ir jų rojų. Po 
vakarienės visi linksminosi ir 
šoko, ir taip iki vėlumos visi 
svečiavosi.

Prakalbų surengime bei va­
karienės paruošime darbavosi 
B. Keblaitienė, Besasparis, 
Strazdas, Pilka, Werner ir ke­
letas kitų veikėjų.

ATSTOVŲ ŽINIAI
D. L. O. Centro visų organi­

zacijų atstovų susirinkimas 
įvyks gegužės 23 j d. buv. liet, 
salėje apie 8-tą vai. vakaro.

Detroito Senis

DEL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

■■■■ill, n i i. i ■ ....... ................

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

lengvais išmokėjimais

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

(UNIVERSAL
Savings and ban Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

LIETUVIU TREMTI­
NIU NUOTAIKOS

IR LŪKESČIAI
(LAIC) Balandžio 12 “Išei­

vių Draugas” rašo: “šiandien 
lietuvio tremtinio likimas dar 
yra neaiškus. Šiandien jis vaikš­
čioja užrištomis akimis, kuriam 
niekas iš galinčių nenurodo ke­
lio. Žmogaus dalia be tėvynės 
yra tiesiog tragiška. Ji panaši 
į audros su šaknimis išrautą ir 
toli nuo savo gimtosios žemės 
nusviestą medį. Ar lemta bus 
dar grįžti į gimtąją šalį, o jei 
ne — tai kur jis atsidurs ir pa­
jėgs svetur įleisti savo šaknis? 
Tai gyvybinis klausimas, kurį 
stato sau kiekvienas tremti­
nys. Tad ir nenuostabu, kad jo 
nervai šiandien tiek jautrūs, 
kad didžiausiu uolumu seka 
pasaulinius įvykius, jaudinasi 
dėl kiekvienos jam nepalankios 
žinutės. Ne maistas, ne drabu­
žiai, ne skurdūs barakai, ne pa­
silinksminimai jam šiandien 
rūpi. Jam rūpi jo brangios tė­
vynės ir jo asmeniškas likimas 
ateityje. Kiekvienas tremtinys 
gerai supranta, kad jo užtikrin­
ta ateitis tegali būti tik laisvo­
je nepriklausomoje Lietuvoje.

Iš to išplaukia didžiausias vi­
sų tremtinių noras, didžiausias 
jų troškimas grįžti į savo lais­
vą demokratiškais pagrindais 
tvarkomą tėvynę. Ar šis trem­
tinių svetur atsidūrusių be tė­
vynės likusių tautiečių troški­
mas įvyks? Visi jie tvirtai tiki, 
kad anksčiau ar vėliau, bet grįš 
į savo tėvynę, į tokią, apie ko­
kią jie svajoja ir kokios jie 
trokšta.

Lietuvių tremtinių nuotaikas 
ir lūkesčius apibudina vienas 
čia einančių lietuvių laikraščių 
sekančiai:

“Mes į ateitį žvelgiame su 
šviesiomis viltimis. Tos mūsų 
viltys turi tvirtą pagrindą. Juk 
mes nuo amžių laisvę ir kultū­
rą mylinti tauta. Mes turėjome 
laisvą, nepriklausomą savo val­
stybę. Mūsų teisių vėl ją turėti 
niekas pasaulyje negali užgin­
čyti. Mes tikime į pasaulį tvar­
kančių jėgų teisingumą, ir mes 
to teisingumo nebūsime aplenk­
ti.

Jungtinės Amerikos Valsty­
bės ir Didžioji Britanija šį ka­
rą pradėjo prieš smurtą, prieš 
agresiją, vardan didžiųjų žmo­
nijos laisvės ir demokratijų ide­
alų. Šis karas laimėtas. Šiandien 
smurtininkų nuniokiota Europa 
atstatoma laisvės ir demokrati­
jos principais. Mes tikime, kad 
ateis eilė ir mūsų tautos bylai, 
ir ji bus išspręsta taip, kaip to 
reikalauja didieji žmonijos ide­
alai, dėl kurių kraują liejo 
Jungt. Amerikos Valstybių ir 
Didžiosios Britanijos kariai.”

Alcatraz federalio kalėjimo sargybos narys gabe­
namas į San Francisco ligoninę. Jis buvo sužeistas susi­
rėmime su kaliniais.

CHESTER BOWLES APIE ALGAS 
IR PREKES

APIE NAMU SUNKIĄ PADĖTĮ

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBE 
NIN K AI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

Vienas iš painiausių klausi­
mų Suv. Valstijose yra klausi­
mas algų ir prekių.

Ar savininkai gali mokėti sa­
vo darbininkams didesnes algas 
be prekių pakėlimo?

Neseniai Chester Bowles, 
OPA administratorius, į tą 
Liausimą atsakė — “Jeigu rei­
kia, ar gali būti bendras padi­
dinimas algų ir ūkių įneigų at­
einančiais metais, be bendro 
prekių pakėlimo, tai atsakymas 
yra: taip, gali būti.” Bet paste­
bėjo p. Bowles, kaip jau pir­
miau prezidentas Truman buvo 
pabrėžęs, ne visos įstaigos ir 
ne visos išdirbystės gali mokėti 
didesnes algas ir tuo pačiu lai­
ku nereikalaudamos prekių pa­
kėlimo. “Daug kompanijų gali 
dabar pakelti savo algas”, sake 
p. Bowles, “daug jų yra pakėlę. 
Bet ne visos gali taip daryti.”

Jis tada įrodinėjo, kad pre­
kes nereik kelti su algomis. 
“1919 metais mūsų darbininkai 
gavo vidutinišką (average) al­
gą iš apie 17 centų į valandą, 
šiandien alga yra 99 centai į 
valandą — padvigubinta alga 
nuo 1919 motų. Vienok vidutinė 
prekė šiandien yra maždaug ta 
pati, kokia buvo prieš 25 me­
tus.

“Ar ši padėtis subankrutijo 
Amerikos biznį?”

“Aišku, kad ne. Korporacijų 
pelnas prieš taksų mokėjimą 
(1944 metais) buvo tris syk di­
desnis, negu kad buvo 1919 
metais.

Pažiūrėkime į metus prieš 
pat karą; 1935 metais mažas 
stalinis radio buvo parduoda­
mas už $24.50. Per sekančius 
šešis metus tas radio buvo pa­
gerintas. Jo prekė sumažėjo 
4%. Bet alga radio darbininkų 
padidinta 15%.

Imkime elektrikinius šaldy­
tuvus. 1935 metais jie papras­
tai kainavo $196. Bet kovo mė­
nesy 1941 m. daug pagerintas 
šaldytuvas parsidavė už $22.50 
mažiau. Ar algos šioje' pramo­
nėj sumažėjo? Ne. Priešingai, 
algos pakilo beveik 25 nuošim­
tį. Pelnas irgi buvo didesnis.

“Rugsėjo mėn. 1945 m. vidu­
tinė valandinė alga visų darbi­
ninkų fabrikuose buvo 65% di­
desnė už algą 1936-37 m. Ret 
prekės pakilo tiktai 23 nuo­
šimčius. Ar pelnas sumažėjo 
dėl to, kad algos kilo apie tris 
sykius aukščiau nei prekės?

“Visai ne. Korporacijų pelnas 
padidėjo 40Q%.

“Kaip mūsų Amerikos biznie­
riai galėjo pakelti algas ir tuo 
pačiu laiku palaikyti tą pačią 
prekės lygumą, arba net ma­
žesnę ir dar padauginti savo 
pelną? Yra dvi priežastys.

Pirma, prieš karą darbinin­
kas vis daugiau ir daugiau dar­
bo padarė per valandą. Prie­
žastis šio padidinimo glūdi ta­
me, kad darbininkai buvo ge­
rai išlavinti darbui, mašineri­
jos buvo moderniškiausios, ir 
pramonės tvarkingiau veikė.

“Antra, gaminimas daugiau 
produktų sumažino gamybos 
Jtainą ir pardavimo prekes. Ar 
šios sąlygos ateityje pranyks?

“Visai ne. Galime tikėtis, kad 
mašinerija bus geresne ir nau­
jesni būdai bus vartojami.”

FLIS

SPORTAS

Harold Starr risis 
su “Angelu”

Šį penktadienį, gegužės 10 d., 
Falcon Auditorijoje (1812 So. 
Ashland Avė.) įvyks tikrai ne- 
paprasitos ristynės. Risis Ha­
rold Starr su “Angelu”.

Iki šiol Starr turėjo 49 ris- 
tynes, ir visas jas laimėjo. Jis 
yra Oregono miškų produktas, 
kuris kaipo ristikas vis labiau 
ir labiau pasižymi.

Apie “Angelą” (Maurice Til- 
let) nėra reikalo daug kalbėti, 
— jo vardas yra plačiai žino­
mas visoje Amerikoje.

Iš kitų ristikų, kurie risis 
gegužės 10 d., pravartu pami­
nėti Vytautą Bancevičių, Chief 
Little Wolf ir Slake.

Dar vienas dalykas: ristynės 
tikrai įvyks, nežiūrint esamų 
patvarkymų ryšyje su elektra. 
Mart, Karolis Požėla, kuris sa­
kytas ristynės promotuoja, su­
sitarė su viena kompanija, kad 
toji atgabentų generatorių elek­
trai gaminti.

“Naujienos”— yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

Jonas Vilkišius Naujienų No. 
104-me, straipsnely “Namų tak­
sai ir rendos”, pabaigoje raši­
nio prašo, kad jo straipsneli pa­
kritikuotų.

Na, gerai. Turiu pastebėti, 
kad gerb. Vilkišiaus pasaky­
mas, “juk taksų 5 nuošimčių 
pakėlimas neturėtų namo savi­
ninko jaudinti, nes tai jo pa­
ties naudai”, neatlaiko kritikos. 
Įrodymui, kad tikrai nereikia 
jaudintis dėl taksų pakėlimo, p. 
Vilkišius paima pavyzdį V. M., 
kuri pirko namą už $10,000, o 
pardavė ji už $14,700. Vadina­
si, to namo vertė, pagal gerb. 
Joną Vilkišių, pakilo aukštyn 25 
nuošimčius.

Kaip man atrodo, namų kai­
ną kelia aukštyn patys pirkė­
jai, nes jie turi perdaug pini­
gų. Jie nežiūri, kas atsitiks, na­
mą nupirkus, bet perka, ir vis­
kas. Čia aš taipgi nurodysiu vie­
ną pavyzdį.

štai namas adresu 921-2'3 No. 
Sacramento. Jis į antras ran­
kas pateko už $15,000; anuo­
met buvo tvirtinama, kad na­
mas nešęs rendos 4 nuošimčius. 
Savininkas palaikė tą namą po­
rą metų ir pardavė už $21,000. 
O dabar ketvirtoms rankoms 
tas namas buvo parduotas už 
$29,000.

Gi rendos pasiliko tos pačios. 
Taigi klausimas, ar namo ver­
tė pakilo? Visai ne. Ji pasilie­
ka (tokia pat, kokia buvo pirmo­
se rankose; teisybę pasakius, 
ji dar nupuolė žemyn, negu bu­
vo kada nors pirma, nes niekas 
namo netaisė ir jis nusidėvėjo 
iki zero.

Ar kada žmonės pasimokins 
iš savo klaidų, sunku pasaky­
ti. Kaip kitiems, taip ir man 
yra žinoma, kad kai kurie na­
mų savininkai neteko nuosavy­
bės, vienok vis atsiranda tokių, 
kurie perka, mokėdami daugiau 
ir daugiau. O mokėjimas vis 
aukštesnės ir aukštesnės kainos 
ilgainiui veda prie kracho, bank­
roto.

Miestas nustato nuosavybei 
taksus pagal jos normališką 
vertę, o iš tikrųjų tai miestas 
namų savininkus spaudžia per­
daug. Chicagoje taksai perdaug

aukšti. Kur eisi, kur pasisuk­
si, visur maitai mašinas. Jos 
tūkstančius darbininkų paliuo- 
savo nuo darbo, bet ir tie dar­
bininkai, kurie dirba, ne kažin- 
kaip aukštas algas gauna. Tai 
kam reikia dar taksus kelti, 
kuomet jie jau yra aukšti.

— J. B. Aglinskas.
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YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik­
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALEPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 
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TIKRAI GERI
PREPARATAI

ALEXANDER’S
CASTILE OLIVE OIL
SHAMPOO 
padarytas iš tikro­
jo Castile muilo, 
U.- S. P. Išplauna 
pleiskanas ir viso­
kius kitus nešvaru­
mus ir sustiprina 
odą. 50c. už bonką.

Alexander’s Hair 
Refeshing Tonic

Aliejų ir Odą Gydančių Vaistų 
Mišinys. Pažymėtina gyduolė dėl 
plaukų šaknims ir Odos gydymui. 
50 centų už 6 unc. bonką.

Pasižymi savo gerumu. Pri- 
siunčiam per Paštą į visas dalis 
Suvienytų Valstijų.
AELXANDER’S CO.

414 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON 27, MASS.

Įsteigta 1938 metais.
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EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaiua $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PASKOLOS ANT MORGICIŲ -4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.
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Maskva Tęsia Sutarčių Laužymą
Sovietų valdžia buvo pasirašiusi sutartį su Iranu ir 

Anglija, kad ji ištrauks savo kariuomenę iš Irano iki šių 
metų kovo 2 d. Ta diena atėjo ir praėjo, bet Raudonoji 
armija iš Irano nesitraukė.

Užuot išėję iš savo kaimyno teritorijos, bolševikai 
tenai organizavo “autonominę” valdžią Azerbeidžano pro­
vincijoje. Iranas todėl apskundė Ausijos valdžią Jungti­
nių Tautų Saugumo Tarybai. Maskva aiškinosi, kad Sau­
gumo Tarybai nesą reikalo kištis, nes sovietų vadžia ve­
danti “draugiškas” derybas su Iranu dėl Raudonosios ar­
mijos evakuavimo.

Toliau buvo paskelbtas tų derybų vaisius: sutartis 
tarp SSSR ir Irano. Šita sutartim sovietų valdžia priža­
dėjo ištraukti savo kariuomenę iš Irano ne vėliau, kaip 
gegužės 6 d.

Tačiau gegužės 6 d. prieš vidurnaktį Irano ambasa­
dorius Hussein Ala įteikė raštą Saugumo Tarybai, pra­
nešdamas, kad rusų kariuomenė pasitraukė iš keturių 
Irano provincijų, bet Azerbeidžano provincijoje dar tebe­
šeimininkauja sovietų valdininkai, kurie neleidžia Irano 
valdžios atstovams patirti, ar Raudonoji armija iš tenai 
yra išėjusi ar ne.

Vadinasi, sovietų valdžia laužo ir naująją sutartį su 
Iranu. Ji yra okupavusi dalį teritorijos svetimoje valsty­
bėje ir neįleidžia į ją tos valstybės atstovų. Ji tenai el­
giasi panašiai, kaip banditas, kuris įsiveržtų į svetimą 
namą, pasirinktų kambarį, kuris jam patinka ir sėdėtų 
su revolveriu rankoje, neįleisdamas į jį savininko!

Saugumo Tarybai teks šiandien dar kartą svarstyti 
Irano klausimą. Ar ji turės pakankamai drąsos aiškiai ir 
griežtai pasakyti, kad sovietų Rusijos valdžia yra agre­
sorius, laužantis tarptautinę taiką?

Leninas Pasmerkė Aneksijas
Tuojau po bolševikų perversmo Rusijoje, kai tik jie 

pagrobė valdžią į savo rankas, 1917 m. lapkričio 8 d. (spa­
lio 26-tą) Leninas paskelbė sekantį pareiškimą, kuris yra 
atspausdintas Lenino Veikalų Rinkinyje, tome XXII, 
pusi. 13:

“Jeigu mažai arba silpnai tautai nesuteikiama 
teisės nuspręsti savo politinės būklės formą laisvu 
balsavimu, visiškai ištraukus inkorporuojančios ar­
ba tiesiog stiprios valstybės kariuomenę, — tai in­
korporavimas yra aneksija, t. y. sauvališkas svetimo 
krašto pasisavinimas, smurto veiksmas.”
Bet kaip tik šitokį smurto aktą, sauvališką svetimo 

krašto pasisavinimą, atliko sovietų valdžia Lietuvos at­
žvilgiu, 1940 metais. Nes ji pasiuntė į Lietuvą Raudoną­
ją armiją ir, tai armijai esant Lietuvos teritorijoje, tenai 
buvo pravesti apgavingi rinkimai “liaudies seimo,” kuris 
nutarė inkorporuoti Lietuvą į Sovietų Sąjungą.

Pats bolševizmo tėvas Leninas savo aukščiau cituo­
jamam pareiškime aiškiai pasakė, kad laisvas balsavimas 
gali būti tiktai tada, kada yra visiškai ištraukta inkorpo­
ruojančios valstybės kariuomenė !

Dabar Rusijos bolševikai bando panašiu būdu pa­
grobti dalį Irano žemės. Pagrobę dalį, jie paskui, žinoma, 
sieks pasiglemžti visą Iraną, — kaip kad buvo pasielgęs 
Hitleris su Čekoslovakija: pirma pasiėmė Sudetų Kraš­
tą, o paskui visą Čekoslovakiją.

Medžioja “Negrįžėlius” Francūzijoje
Tūkstančiai Raudonosios armijos karininkų ir pa­

prastų kareivių, kurie buvo patekę vokiečiams į nelaisvę 
ir paskui buvo laikomi belaisvių stovyklose Francūzijoje, 
nenori grįžti į sovietų rojų. Kaip įmanydami jie slapsto­
si — o sovietų žvalgyba juos gaudo ir jėga gabena Rusi­
jon.

Apie šitą medžioklę rašo vienas senas Francūzijos 
gyventojas rusas, kurio laiško ištraukas atspausdino žur­
nalas “Socialističeskij Vestnik” New Yorke, 1946 m. ba­
landžio 19 d. Štai kas jame pasakojama:

“Pirmas buvo sučiuptas įaunas sovietų karinin­
kas Michail Volkov, gyvenęs savo žmonos francūzės 
bute. Naktį į jo butą įsiveržė 4 čekistai, sumušė be­
sipriešinantį Volkovą ir jo žmoną ir išvežė Volkovą
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Metams _________________ $6.00
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Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Agrikultūros sekretorius Anderson, po kairei, svei­
kina farmerius Canaday iš Bloomfield (Nebr.), kurie 
gautus už parduotus grūdus $1,030 padovanojo UNRRA 
organizacijai, kuri maitina badaujančius Europos ir 
Azijos žmones.

X P Ž V A LC A
KOMUNISTŲ UŽSISPYRI­
MAS SUSTIPRINO OPO­
ZICIJĄ FRANCŪZIJOJE

Pranešdamas apie pirmuo­
sius referendumo balsavimų re­
zultatus, kurie rode, kad fran- 
cūzai atmes konstitucijos pro­
jektą, “New York Times” ko­
respondentas Paryžiuje rašo:

“Smūgis kristų (jei kon­
stitucija būtų atmesta) dau­
giausia ant komunistų, kurie 
priešinosi visoms socialistų 
pastangoms surasti kompro­
misą tarp jų teorijų ir liau­
dies respublikonų teorijų pa­
skutinėse debatų valandose.”

Kadangi Francūzijos valdžia 
yra sudaryta iš trijų partijų 
koalicijos — socialistų, liaudies 
respublikonų (krikščionių de­
mokratų) ir komunistų, — tai 
buvo visai logiška ieškoti Jkom- 
promiso tais konstitucijos punk­
tais, kuriais pasireiškė griežti 
nuomonių skirtumai. Socialistų 
atstovai steigiamam seime to ir 
stengėsi pasiekti. Bet komunis­
tai užsispyrė nenusileisti, įsi­
vaizduodami, kad jų partijos 
įtaka tarpe balsuotojų “auga”.

Rezultatas buvo tas, kad vie­
na iš valdžios partijų, liaudies 
republikonai, išėjo prieš konsti­
tucijos projektą, ir jisai buvo 
atmestas.

Tas pats Amerikos laikraščio 
korespondentas rašo*, kad net ir 
daugelis spcialistų balsavo prieš 
konstitucijos projektą, kurį so- 
cielistų partija buvo oficialiai 
indorcavusi:

“Francūzijos konservato­
riai, taip pat ir žymi dalis so­
cialistų balsavo prieš Seimo 
projektą, kaip rodo balsavi­
mų duomenys.”

Naują konstitucijos projektą 
pagaminti turės kitas seimas, 
kuris bus išrinktas birželio 2 d. 
Jo rinkimai parodys, ar dešinio­
sios partijos, kurios balsavo 
prieš konstituciją, laimėjo daug 
politinio kapitalo iš savo per­
galės referendume.

pasiuntinybės automobiliu. Po to buvo suimti Niko­
lai Orlov, keletas negrįžėlių, gyvenusių nedideliame 
viešbutyje prie Rue Linnėe, 33, visa eilė negrįžėlių 
provincijoje... Visos pastangos kreiptis į francūzų 
policiją buvo bergždžios; tylėjo ir spauda, — dalinai 
dėlto, kad ji tiesioginiu arba netiesioginiu būdu yra 
susirišusi su komunistais (kurių įtaka francūzų 
spaudoje nepaprastai didelė), dalinai dėlto, kad ne­
drįsta išeiti prieš tokį stiprų priešininką.”
Jeigu Franiūzijoje sovietų žvalgybininkai gali šitaip 

elgtis, .tai reikia pasakyti, kad francūzams dar toli iki 
“didybės”, hpie kurią jie svajoja!

DIDELIS NESMAGUMAS 
SOVIETŲ DRAUGAMS
Washingtonas jaučiasi labai 

nesmagiai, kad sovietų valdžia 
pasmerkė valstybės sekretoriaus 
Byrnes’o pasiūlymą sudaryti ke­
turių valstybių sąjungą, kuri ne­
leistų Vokietijai ir Japonijai 
ginkluotis ir pradėti naują ag­
resiją. Nesmagiausia jaučiasi 
sovietų draugai kongrese ir ad­
ministracijoje.

Sekretorius Byrnes sumanė 
tą planą su tikslu nuraminti Ru­
sijos valdžią, kuri sakosi bijan­
ti, kad ateityje, kai vokiečiai ir 
japonai atsigaus ir sustiprins 
savo pramonę, jie vėl puls So­
vietų Sąjungą. Kad apsisaugo­
tų nuo šito (įsivaizduoto) “pa­
vojaus”, Rusijos valdžia grobia 
svetimas žemes ir plečia savo 
“įtakos sferą”.

Sovietų draugai Amerikoje ši­
tą Maskvos politiką teisino. Bet 
kai Jungtinės Valstybes pasiūlė 
planą, kuris suteiktų Rusijai 
tikrą saugumą per 25 metus ar­
ba ilgiau, tai Molotovas pastū­
mė jį į šalį, o Maskvos radio ir 
“Pravda” dargi įtarė JAV val­
džią darant kokį tai nedorą ma- 
nievrą. Jeigu Rusijos valdovai 
šitaip elgiasi, tai kyla klausi­
mas, ar jiems iš tiesų rūpi sau­
gumas ?

Maskvos nepritarimas sekre­
toriaus Byrnes’o sumanymui, 
sako vienas Washingtono kores­
pondentas, “didžiai sustiprino tą 
Trumano administracijos spar­
ną, kuris visuomet įrodinėjo, 
kad vienpusiški Sovietų Sąjun­
gos veiksmai buvo atkreipti ne 
prieš vokiečių ir japonų jėgos 
atgijimą, bet prieš kapitalistiš­
ką pasaulį bendrai”.

Administracijos valdininkai, 
kurie pritaria tokiai nuomonei, 
steigėsi įtikinti prezidentą Tru- 
maną ir sekretorių Byrnes’ą, 
kad nėra Jungtinių Valstybių 
interesuose telikti pagalbą Mas­
kvai ir toms šalims, kurios yra 
jos sferoje. Dabar Amerikos 
valdžia yra linkusi šitą patari­
mą priimti.

KOMISARO VAIŠNOROS LIKIMAS
Totalitarizmas iš žmogaus reikalauja tik klusnumo ir su­

siklausymo. — žmoniškumas yra laikomas nepagar­
boje. — Komisaro Vaišnoros nusikaltimas. Dešimt 
metų kalėjimo, i— Atsarga gėdos nedaro. — Bimba 
greit susivokė. — Reikia kaip nors ir kuo nors pa­
sauliui akis dumti.

Prieš šį karą Europos valsty­
bėse, kur siautėjo juodasis, ru­
dasis, raudonasis fašizmas, žmo­
gus kaipo galvojanti būtybė ne 
tik nebuvo gerbiamas, bet net 
nepakenčiamas, ir tokiais viso­
kiomis priemonėmis norėta nu­
sikratyti arba visai juos sunai­
kinti.

Iš žmogaus buvo reikalauja­
ma tik klusnumo ir susiklausy­
mo. Visi kiti žmogaus privalu­
mai mažai arba visai nebuvo 
vertinami.

Dviejų spalvų fašizmas jau 
sugniuždytas. Dabar tų valsty­
bių, kurios buvo pagrįstos fa­
šistine tvarka, griuvėsiuose ap­
tinkama tokių žiaurybės pėdsa­
kų, kokių niekuomet žmonijos 
istorijoje nebuvo.

Betgi rytuose iki šiai dienai 
žmoniškumas yra didžioje ne­
pagarboje. Žmogus kaipo pro­
tinga, galvojanti asmenybė fe­
nais smerkiama. Tenais bandos 
pavidale tvarkomas gyvenimas 
ir įsigalėję tokie papročiai, ku­
rie mažiausiai kalba apie žmo­
gaus asmenybės gerbimą.

Deja, mūsų tėvynė dabar taip 
pat tų nelemtų papročių ir tos 
savotiškos tvarkos įtakoje yra.

Šiurpas, krėste nukrečia, kai 
iš tenais atplaukia nejaukios ži­
nios. štai vienas iš daugelio įvy­
kių.

Pirmos okupacijos metu Lie­
tuvoje naujų šeimininkų pako­
poje aukštai iškilo jaunuolis, 
ekonomistas Vaišnora. Iš pra­
džių jisai buvo paskirtas liau­
dies finansų komisaru, paskui 
jį padarė liaudies komisarų ta­
rybos pirmininko pavaduotoju. 
Trečios okupacijos metu šitas 
vyras grįžo jau ūkio planavimo 
pirmininku. Tai labai atsakin­
gos pareigos, nes viso krašto 
ūkio reikalai čia siūlų siūlais 
suplaukia. Ūkio planavimo ko­
misija tai yra tikrasis viso kraš­
to ūkio šeimininkas. Tiesa, ne 
savarankus šeimininkas, o tik 
bernas pastumdėlis, kurį tvar­
ko patsai centras.

Bet vis tiek, reikalui ištikus, ir 
jisai gali krašto ūkio reikalais 
tarti savo žodį. Taigi, liaudies 
komisaras Vaišnora trečios oku­
pacijos metu laiptais palipėjo 
dar vienu trepu aukššiau, betgi 
paslydo ir dingo... O liko nu­
baustas dešimčia metų sunkiųjų 
darbų kalėjimu visai supranta­
mose ir žmoniškose apy s lovose. 
Vakarietiškos demokratijos dva­
sioje išprusintam žmogui visa 
ta istorija, ar tikriau nusikal­
timas, nesutelpa sveikoje galvo­
je.

Komisaras Vaišnora turėjo 
brolį. Tai buvo tylus kuklus 
kaimo žmogus. (Pirmos okupa­
cijos metu niekam į akis nelin­
do ir nesinaudojo savo brolio 
aukšta padėtimi. Antros okupa­
cijos metu jisai gyveno Lietuvo­
je ir niekas jam neprikaišiojo 
dėl jo brolio karjeros.

Visiems taip aišku ii* supran­
tama, kad vienoje ir toje pačio­
je šeimoje gali būti visokių po­
litinių ar visuomeninių pažiūrų 
žmonių.

Bet štai prasidėjo trečios o- 
kupacijos metai. Nauji šeimi­
ninkai vos spėjo įkelti koją į 
Lietuvos žemę, tuoj paragino 
visus vyrus imtis ginklo ir žy­
giuoti su raudonaisiais į fron­
tą. Tasai kuklus kaimo žmogus, 
blaivai galvojąs, suabejojo tos 
mobilizacijos teisėtumu — pa­
siliko namie. Greitai susivokė 
savo naujoje padėtyje, kad nė­
ra saugu savo namuose gyven­
ti, nes vyrai visi gaudomi ir va­
ru brukami į karo frontą. Te­
ko pasišalinti iš savo namų. Ku­
riam laikui praslinkus jisai su­
galvojo susisiekti su savo bro­
liu, atseit, aukštu naujų šeimi­
ninkų pareigūnu. Parašė jam 
laišką, ar jisai norėtų ir ar ga­
lėtų su juo pasimatyti, —, no­

rįs pasitarti ir savo padėtį išaiš­
kinti.

Aišku, laišką rašė slaptai. Su­
sitarta. Du broliai nutarė pasi­
matyti. Tai taip visai natūralu- 
ir suprantama.

Betgi buvo kas juodu pasekė, 
kas matė juodu besikalbant. 
Liaudies komisaras Vaišnora 
tuoj gavo pakvietimą atsilanky­
ti į komunistų partijos centro 
komitetą. Čia iš jo atėmė parti­
jos bilietą, o rytojaus dieną gau­
tas įsakymas, kad iš pareigų ji­
sai atleidžiamas.

Prasidėjo aiškinimasis. Suim­
tas. Suimtas jis ir jo brolis. Kiek 
kalėjime palaikius komisaras 
Vaišnora buvo paleistas. Vėliau 
vėl jį suėmė. Ir trumpas be kal­
bų teismas, sprendimas dar 
trumpesnis — dešimt metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo, o jo bro­
lis dingsta be “žinios”.

Kad ir aukštų pareigų buvo 
jaunikaitis Vaišnora, bet visos 
komunistinės mechanikos neži­
nojo. Tiesa, per taip trumpą 
laiką jisai negalėjo tiek susivok­
ti, kad ir jis, kaip ir visi kiti, 
įkyriai sekami. Jam, tur būt, 
neaišku buvo, ar nežinojo, kad 
jo valdžios sistemoje kiekvienas 
pilietis, kas jis bebūtų, yra vi­
sur sekamas.

Tam tikrų sėklių jisai yra se­
kamas tarnyboje. Kitos paskir­
ties sėklių jisai sekamas gatvė­
je, ir treti jį seka namuose, žo­
džiu, dieną ir naktį, namuose, 
gatvėje ir tarnyboje jisai nepa­
leidžiamas iš akių. Juk juodu su 
savo tikru broliu pasimatė ko­
misaro Vaišnoros kambaryje. 
Čia ir buvo pastebėta, kad ta­
sai aukštas pareigūnas su neži­
nomu žmogumi susiėjo, kalbė­
josi, kalbėjosi broliškai...

Kalbėjosi su broliu, o tasai 
brolis buvo ne kas kitas, kaip 
savos rūšies slapukas.

Tai komisaro Vaišnoros šven­
ta pareiga buvo tuoj savo brolį 
ūkininką suimti ir kam reikia 
atiduoti. Jis, kaipo partijos na­
rys tai privalėjo padaryti, net 
ir tuo atsitikimu, jei vieton bro­
lio būtų pas jį atsilankiusi jo 
motina...

Komisaras Vaišnora savo bro­
lio ūkininko pasigailėjo, delsė, 
gal galvojo, kaip čia savam bro­
liui padėti iš tos netikėtos pa­
dėties išeiti. Per ilgai galvojo, 
buvo kas greičiau už jį galvo­
jo, ir pasėkos labai liūdnos, 
stipriai apgailėtinos, bet komi­
saro Vaišnoros valdžios sistemo­
je visa tai vietoje ir tvarkoje.

Ne veltui Lietuvos komunis­
tų partijos sekretoriaus Snieč­
kaus motina ir brolis yra trem­
tinių padėtyje...

Jūsų Bimba šiuo atsitikimu 
buvo atsargesnis. Kai valstybės 
teatre Kaune, laike jo praneši­
mo, vienas rašteliu paklausė, ar 
turi teisę U.S.A, pilietis apleisti 
Lietuvą ir išvažiuoti į U.S.A., 
redaktorius Bimba daug negal­
vojęs atsakė, kad taip, bet jau 
vėliau, gavęs kitą panašų klau­
simą, susigriebė, atsakė trum­
pai, kad tai nėra jo kompeten­
cijoje...

Atsarga gėdos nedaro. U.S.A, 
pilietis Bimba greičiau susivokė 
esamoje padėtyje, negu Maskvos 
buvęs numylėtinis komisaras 
jaunikaitis Vaišnora... Dabar ū- 
kio planavimo komisijos pirmi­
ninku, kaip dera, paskirtas cen- 
trovikas, žinoma, rusas.

Kitaip ir būti negali. Visi lie­
tuviai liaudies komisarai, o jau 
dabar ministrais vadinami, yra 
laikini žmonės. Jei ne visi, tai 
žymi jų dalis sulauks tokio pat 
likimo, kaip ir buvęs ekonomis­
tas, finansų liaudies komisaras, 
komisarų tarybos pirmininko 
pavaduotojas, o vėliau ūkio pla­
navimo komisijos pirmininkas 
Vaišnora.

Tik dėl dekoracijos ir propa­
gandos sumetimais vienose, ki­

tose aukštesnėse pareigose pasi­
liks vienas kitas lietuvis...

Na, neabejotinai šoks, dai­
nuos, gros, didžiųjų rusų tautos 
portretus pieš lietuviai.

Reikia kaip nors ir kuo nors 
pasaulio akis dumti. Reikia gi 
kaip nors įrodinėti, tvirtinti, 
kad rusų žemėje visos tautos 
lygiomis teisėmis naudojasi, nes 
jos turi net savas savarankias 
respublikas iš formos tautines, 
o turiniu sovietiškas...

Yra kas šituo tiki...
—Jūsų Keistas

Kovo men.- 25 d. 46 m.
Tirolis.

BALF BIULETENIS
LIETUVIŲ NAŠLAIČIŲ

PRIETELIAMS

Gelbėkite vargstančius lietuvius 
našlaičius I

Pagal Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidento Harry 
Truman specialų dekretą, iki 
1946 m. birželio 30 d. iš Vokie­
tijos ir Austrijos išvietintų 
žmonių stovyklų galima į Jung­
tines Amerikos Valstybes at­
vežti ir apgyvendinti 74 lietu­
vius našlaičius.

Kiekvieno vaiko atgabeni­
mas, padengiant dokumentų, iš­
laikymo kelionėje išlaidas, kaš­
tuoja $163.00.

Atvežtas į Ameriką našlaitis 
tuojau galėtų būti'apgyvendina­
mas privatinėje prieglaudoje, 
kur jis būtų aprūpinamas mais­
tu, mokslu ir kitais daiktais, kol 
kas nors jį įsūnytų. Už tą išlai­
kymą reikės mokėti $25.00 mė­
nesiui.

Jeigu negalite įsūnyti lietu­
vio našlaičio, gal Jūs ar Jūsų 
organizacija sutiktų vieną ar 
daugiau tokių našlaičių par­
traukti iš Europos ir jį globoti 
ir išlaikyti iki jis bus įsūnytas?

Štai yra nepaprasta proga ar­
timo meilei sužibėti. Ar nori iš 
vargo ir skurdo išgelbėti bent 
vieną lietuvį vaikutį našlaitį? 
Ar norėtum atidaryti vienam 
našlaičiui duris į laimę? Ar no­
rėtum priglausti berniuką ar 
mergaitę, kurių tėvai žuvo ar 
dingo karo ir okupacijų metu 
Lietuvoje ir kitur? Ar norėtum 
įsūnyti berniuką ar mergaitę, 
našlaitę?

Jeigu iš tikrųjų atjaušiate ne­
laimingų lietuvių našlaičių pa­
dėtį, galite juos padaryti lai­
mingais, ištiesdami jiems pagal­
bos ranką.

Čia gera proga šeimoms, as­
menims, organizacijoms paro­
dyti ne tik gerą širdį, bet ir už­
sitarnauti amžiną nelaimingo 
našlaičio dėkingumą!

Platesnių informacijų šiais 
reikalais prašome kreiptis j 
BALF Centro raštinę: United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, 19 West 44lh St., New 
York 18, N. Y.

Tetsu Katayama, socialde­
mokratų partijos vadas, ku­
ris bandys sudaryti Japoni­
jos valdžią .



LIETUVIAI BR AUNŠVEIGE IR 
APYLINKĖSE

Šiuo metu Vokietijos admi­
nistracinėje dalyje “Branscheig 
Land” gyvena apie 2,000 lietu­
vių. Pačioje krašto sostinėje — 
Branšveige gyvena palyginamai 
nedidelis lietuvių skaičius. Sto­
vykloje gyvena Iškaičius į gim­
naziją iš apylinkių atvykusius 
mokinius, tik apie 200 asmenų. 
Bet mieste dar gyvena priva­
čiai keliolika asmenų ir virš 10 
studentų, kurie studijuoja Tech­
nikume ir gyvena nepertoliau- 
siai esančiame bendrabutyje. 
Tokiu būdu susidarytų Bran­
šveige virš 250 lietuvių. Čia di­
desniam skaičiui įsikurti truk­
dė patalpų stoka, nes miestas 
labai nukentėjo nuo bombarda­
vimų.

Branšveige lietuvių plovykla 
niekuo ypatingu nuo kitų sto­
vyklų negali išsiskirti, nebent 
pakenčiamomis, o kiti gal pa­
sakytų labai geromis patalpo­
mis. šiandien stovyklai vienas 
didelis pliusas — tai veikianti 
pilnoji gimnazija, kurioje mo­
kosi virš 100 mokinių. Jau šių 
mokslo metų pabaigoje egzami­
nus laikys 9 abiturientai. Gim­
nazija buvo įsteigta gana sun­
kiomis sąlygomis, bet ji atnešė 
didelių pliusų, nes išjudino ap­
mirusį stovyklos kultūrinį gy­
venimą ir sudarė stiprias repre­
zentacines pajėgas įvairiems 
meniniams pasirodymams. Gim­
nazijos choras vedamas mkt. V. 
Možalskio daug kartų buvo pa­
sirodęs ne tik savo tautiečių 
tarpe, bet aukštų anglų kariuo­
menės ir UNRRAos svečių tar­
pe. Mkt. L. Žiliūtės tautiškų šo­
kių grupė neatsilieka nuo cho­
ristų pasirodymų, š. m. kovo 
mėn. pradžioje suruoštoje įvai­
rių D.P. tautų parodoje ir me­
niškuose* pasirodymuose choras 
ir tautiškų šokių grupė gavo 
,-irmąsias vietas.

Stovykloje gana judrus spor-

tinis gyvenimas. Turime neblo­
gų šachmatininikų, stalo tenisis- 
tų, krepšininkų. Daromos įvai­
rios rungtynės su kaimynėmis 
stovyklomis. Stovyklos gyvento­
jams buvo suruošta keletas pa­
skaitų. Gimnazijos dir. P. Stan­
kevičius skaitė paskaitą arche­
ologine tema, kun. J. Kardaus- 
kas religine tema, o poeetas J. 
Mikuckis pasakojo sįpūdžius iš 
rašytojų suvažiavimo Tuebinge- 
ne. Be to, poetas J. Mikuckis 
kovo 31 d. šventė literatūrinio 
darbo 40-ties metų darbo sukak­
tį. Ta proga poetas išleido savo 
eilėraščių rinkinį “Svetimose 
Viršūnėse”, o skautai jį pager­
bė sveikinimo raštu. Veikia an­
glų kalbos kursai, kuriuos veda 
mkt. IP. Ramanauskas. Dipl. inž. 
A. Rimas ir mkt. J. Adamsas 
laiko paskaitas šoferių kursuo­
se. Stud. J. Motiejūnas veda 
elektrotechnikos kursus. Veikia 
pradžios mokykla, kuriai vado­
vauja Kulienė. Mokosi 16 vaikų, 
o vaikų darželyje, kurį veda Ju­
rienė, mokosi 8 vaikai. Taip pat 
veikia ir skautų tuntas. Kovo 
mėn. 31 d. skautai buvo suruo­
šę savo šventę, kurios metu da­
vė skautišką įžodį.

Nuo s. m. sausio mėn. pra­
džios lietuvių tremtinių bend­
ruomenei Branšveige vadovau­
ja apylinkės komitetas, kurį su­
daro: pirm. pulk. J. Švedas, vi- 
cepirm. dipl. inž. A. Rimas, 
sekr. mkt. L. Žiliūtė, švietimo 
vadovas mkt. A. Bajorinas, ad­
ministratorius M. Vakselis ir ū- 
kio vadovas P. Rulys. Revizijos 
komisiją sudaro: pirm. mkt. Č. 
Senkevičius, o nariai Bartuse­
vičius ir Derenčius.

Į pietus nuo Branšveigo, gar­
siųjų Herman Goering fabrikų 
rajone gyvena virš 1,600 lietu­
vių. Watenstedto stovykloje gy­
vena apie 370, Reppnerio apie 
390, o Lepbenstedte virš 600 as­
menų. Be to, dar privačiai gy-

j vena Lichtenberge ir Wolfen- 
I budelyje. Be to, Harzo kalnuo­

se, Okerio stovykloje gyvena a- 
I pie 170 lietuvių. Watenstedto 

lietuvių komiteto pirm. K. Mar­
kevičius, o stovyklos komendan- 

' tas maj. Vismantas. Čia lietuvių 
j komitetas vadovauja ir kitoms 

tautoms (1,500 žmonių). Repp­
nerio stovykloje komiteto pirm, 
kun. Simanavičius, o paballie­
čiu stovyklos komendantas gyd. 
Palietis. Lebenstedte pirm. teis. 
Kikutis, o Okeryjc/H pirm. Gi- 
deika, o stovyklos ryšininkas A. 
Mažeika. —V. Jak.

JNAUJIENU-ACME Telephoto
Treniruotoj as Max Hirsch duoda arkliui Assault 

gabalą cukraus. Assault laimėjo Derby lenktynes. Jo 
savininkui teko $100,000.

*/4 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
. vertes $150.00 už $75.00
Vi Karat Daimantiniai ŽIEDAI

$140.00
RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 

Vertes $18.00 po $7.95
Cicagarette Lighters po 950

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge. 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

LIETUVIAI VOKIE­
TIJOJE

(LAIC) Bendra vokiečių po­
litika tremtinių atžvilgiu nepa­
lanki. Pastarais laikais ji yra 
virtusi agresyviu puolimu. Įda- 
vinėjimai, šmeižimai, juodini­
mai, prasimanymai — papras­
tas reiškinys. Bet, nors labai 
retai, atsiranda ir kitokių bal­
sų. Jie, nesibijodami liesos, 
tremtinių klausime pasisako ob­
jektyviai taip kaip yra buvę ir 
kaip dabar yra. Prie tokių ob­
jektyvių tremtinių klausimo 
nagrinėtojų priklauso ir Bibe- 
rache apskrities viršininkas —• 
landratas Fritz Eiler. Jis 1945 
m. gruod. mėn. 14 d. “Schwa-

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

bische Zeitung” patalpino tokio 
turinio straipsnį apie rytų trem­
tinius Vokietijoje:

“Tai prasidėjo 1939 m. rude­
nį, rašo Eileris. Praslinkus ke­
lioms Savaitėms po Lenkijos 
puolimo, prasidėjo tikra pre­
kyba vergais. Lenkų milijonai 
prievarta atgabenti į Vokietiją 
dirbti Hitlerio pergalei. Tuo 
būdu ištuštinti žemės plotai pa­
dalinti “dovanomis” vokiečiams 
kolonistams. Tų ‘‘dovanų” dali­
nimas buvo pavestas garsių SS 
įsteigtai Volkspolitische Mittel- 
stelle įstaigai. Vyriausias pa­
vergtų svetimųjų žemių vokie­
tinimo vadas buvo Heinrich 
Himmler. į

“Tuoj po lenkų pradėjo 
plaukti masėmis į Vokietiją 
karo belaisviai ir varu atveža­
moji žmonių darbo jėga beveik 
iš visos Europos, kurios tarpe 
buvo daug moterų ir vaikų. 
Išvežtųjų į frontą vokiečių vy­
rų vietą užėmė jų tėvynėj vi­
sose darbavietėse žmonės-ver­
gai, iš kurių buvo išplėšta tėvy­
nė, žemė, turtas ir laimė. Jie 
buvo atvežti iš šiaurės rytų ly­
gumų, Balkanų, Italijos ir 
Prancūzijos. Didžioji vokiečių 
visuomenės dalis, matydama 
tas apdriskusias ir nuskurdu­
sias esybes, kėlėsi į neribotą 
išdidumą virš kitų tautų ir jų 
kultūrų ir jautėsi esą pašaukti 
kitas tautas valdyti, kaipo Her- 
renvolk.

“Ir taip slinko vokiečių Ura­
nijos replėse metai po melų. 
Priespauda ir išnaudojimas kas­
met stiprėjo. Ji pasidarė sta­
čiai nepakeliama. Bet tų nelai­
mingųjų žmonių stipri valia nu­
galėjo visas hitlerines paniekas.

“Be dvejeto milijonų karo 
belaisvių Vokietijoj buvo apie 
15 milijonų svetimšalių. Bet jie 
atėjo į Vokietiją ne savo noru 
ir ne su džiaugsmu, kaip tvirti­
no Hitlerio propaganda. “Di­
džiosios” vokiečių tautos var­
dan jie buvo išpiešti iš savos 
žemės ir persodinti (lik be šak­
nų) į liesą germanišką dirvą. 
Daugelis jų jau sugrįžę į savas 
pastoges, tačiau labai laug jų 
dar čia pasiliko ir priversti yra 
laukti. Visos Europos susisieki­
mo priemonės būtų per maža 
tvarkingai ir greitai įvykdyti 
tam “tautų persikėlimui”. Daug 
vėl yra tokių, kurie bendrai ne­
žino, ar grįžti į savąją žemę tu­
ri kokios prasmės. Miestai su­
naikinti, kaimai sudeginti, lau­
kai ištrypti, turtai išplėšti — 
tai tų seniau gerybėmis ir tvar­
ka klestėjusių kraštų vaizdas. 
Be to, praradimas artimiausių­
jų, kuriuos pražudė karas ir 
vokiečių naikinimo aistra, pa­
darė ’tai, kad šie nelaimingieji 
stovi prieš tuštumą ir jų išvy­
kimas reikštų ne ką kitą, kaip

bastymąsi, o gal ir pražūtį.
“Tokį likimą parengė Hitle­

ris savo barbarišku karu kitoms 
tautoms jau savo triumfališkų 
pergalių metu. Nieko tad stebė­
tina, kad žmonių įsijautrinimas 
ir neapykanta visa to, kas su­
rišta su vokiečių vardu, yra 
taip giliai suleidę šaknis, kad 
tik daugelio kartų gera valia ir 
nenutraukiamas darbas tuos 
jausmus gali įstatyti į pozityvi­
nę linkmę.”

Toliau autorius daro tokią iš­
vadą:

“Dėl to, kad mes vokiečiai 
visomis jėgomis ir visu karščiu 
turime padėti tiems išeiviams, 
nes jie yra nelaimingosios Hit­
lerio politikos aukos. Tačiau ir 
mes visi privalom jaustis tos jo 
politikos kaltininkais ir bendra­
darbiais, nes nepasipriešinome 
aktyviai jos nusikalstamiems 
tikslams, o ypatingai ir pirmo­
je eilėj —: nėsukliudeme Hitle­
riui pasiekti Vokietijoj despo­
tiško valdymo galios, o tuo pa­
tim ir visoj Europoj. Paremda­
mi tuos žmones neprivalome to 
savo darbo laikyti istorine prie­
varta, bet savo šventa parei­
ga.”

Meras Kelly Išvyko
Į Washington^

Vakar į Washingtona išvyko 
meras Edward J. Kelly. Jo no­
ras yra pasitarti su centrali- 
nės valdžios atstovais ir paieš­
koti priemonių Chicagos padė­
liai palengvinti ryšium .su elek­
tros krize.

Prieš išvažiuodamas meras 
nepasakė, kokie yra jo planai 
ir pasiūlymai. Jisai betgi įspė­
jo spaudos atstovus ir per juos 
bendrąją publiką, kad padėtis 
mieste darosi rūstesnė.

Dalykas toks, kad daugelis 
darbininkų netenka darbo arba 
turi dirbti tik diena-kita sa- 
vaitėje dėl elektros trūkumo. 
Krutamųjų paveikslų biznis su­
mažėjo. Pagal elektros taupy­
mo patvarkymus teatrai gali 
būti atidari nuo 2 popiet iki 6 
valandos vakare. Toliau nuo vi- 
durmiesčio, vadinamų susiedijų 
(community) teatruose publi­
kos dauguma susirenka vaka­
rais į teatrus, o čia kaip tik 
tuo laiku įsakyta jau uždaryti 
juos.

Bet ir vidurmiesty dalykai 
ne geresni, ir Balaban and Katz 
teatrų grandinys paskelbė, kad 
ši teatrų grupė teks uždaryti 
kol krizė tęsis; mat, operuoti 
juos tik keturias valandas die­
noje, nuo 2 iki 6-tos, reiškia pa­
kelti nuostolius.

Beje, praėjusį pirmadienį Me­
tropolitan Opera Co. atidarė sa­
vo sezoną Chicagoje. Ji turėjo 
užtektinai šviesų. Bet šviesas 
parūpino jai laivas stovėjęs upė­
je.

Daug Žmonių Reika­
lauja Nedarbo 
Apdraudos

Bedarbių skaičius Chicagoje 
daugėja kasdien. Skaičius rei­
kalaujančių nedarbo apdraudos 
ir daugėją.

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 .popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK? 0597

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso -vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredoš, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

Tel. CALUMET 4118

Dr. Peter P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS Hl CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai., ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 YEAR
$500.00 MEDICAL

POLICY 

$4.00 YEAR < . A. Shuimistras

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE 
$1000.00 policy 

for 3 years 
As low as 

$5.00
TELEPHONE INQUIRIES WELCOME 

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičių
UŽ 4-TĄ NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. — Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A.M.—7 P. M.
• Wednesday 9 A. M.—12 Noon.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 
______ Seredoj pagal sutartį.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI D^
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien. 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 . 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tek GROVJĖHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas •
TeL YARDS 1829 
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

CHisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. M. H. HERZMAN
Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi­

davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už­
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Mes visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi­
jos: Dr. Gecht ir Dr. Starr, kurie 
teiks šį naudingą patarnavimą apy­
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.

Ofisas: 1031 W. 18th St.
Telephone Canal 3110

Jei neatsiliepia, šaukite 
CENTRAL 7464

Valandos: nuo 10 iki 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir­
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 7 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk­
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel. HEMIock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
KS- ---------■:

NOW THAT harrys a star.i 
GUESS THE OLD FRIENDS DON T 

COUNT MUCH 1 IT'S ARLETTE HEATH 
HE WANTS TO PLAY OPPOSITE HIM 

MOT T >1

SO FOOR BELINDA .FEELING JILTED.NEVER GEIS 
HER PHONE CALL* THEM'S TN'BREAKS F’YUH!
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CH1CAG0S IR APYLINKĖS ŽINIOS J

TAUTINIU ŠOKIŲ FESTIVALAS 
ATIDĖTAS

MANO TALKA

Dėl anglių trūkumo ir mie­
sto aptamsinimo visi parengi­
mai, kurie turėjo būt laikomi 
vakarais, tapo atšaukti ar ati­
dėti. Tarp jų atidėtas ir Tau­
tinių šokių Festivalas, kurs bū­
tų buvęs laikomas pereitą ge­
gužio trečią vakare. Festivalas 
bus laikomas šį šeštadienį, ge­
gužio 11-tą, antrą valandą po­
piet Orchestra Salėj, 220 So. 
Michigan Ave.

Festival© dalyvaus apie 14 
tautų, jų tarpe ir lietuviai va­
dovaujami Vytauto Beliajaus, 
kuris išlavino Ateitininkų gru­

Vaikas Žuvo 
Po Troku

Žiemos metu retai kada pa­
matysi, bet vasarą, sakytum, 
vaikų yra sportas užsikabinti 
kur ant mašinos arba troko ir 
važiuoti.

Dabar, pavasariui atėjus, ši­
toks vaikų važinėj imąsis vėl 
prasidėjo, ir jau pasirodė pir­
moji auka Chicago j e.

Rušsel Ganna ta, 7 metų, 767 
Schiller street,, “pasivogė” kelio­
nę ant troko treilerio. Vaikas 
nukrito ir pateko po vežimo 
ratais. Nugabentas į ligoninę jis 
jau buvo miręs.

Vyresnysis vaiko brolis žhvo 
kare, Okinawa salos invazijoje.

O štai kita nelaimė. Raymond 
Grosser, 28 metų, 5221 South 
Cicero avenue, ir p-lė Beulah 
Funk, 22 metų, 4454 Oakenvald 
avenue, išvažiavo motocikliu 
pasivažinėti.

Važiuojantis Wisconsin vieš­
keliu automobilistas užtiko jų 
lavonus prie vieškelio. Policija 
nustatė, kad motociklis pasuko 
į šalį ir atsimušė i medį.

Apribojo Anglių 
Parūpinimą

Kuro administracija Wash­
ingtone išleido patvarkymą, ku­
ris liečia pristatymą anglių rei­
kalaujantiems jų.

Esmėje patvarkymas sako: 
jeigu namų savininkai turi an­
glių išteklių daugiau kaip pen­
kioms dienoms, tai tokiems na­
mams vežti dar daugiau anglių 
draudžiama.

Visuomenės įmonėms, gele­
žinkeliams, skalbykloms, ligo­
ninėms, maisto procesavimo ša- 
poms, pieninėms, kepykloms, 
apšaldymo įmonėms galima pa­
rūpinti anglių, jeigu jos turi 
mažiau, negu 10 dienų ištek­
lių.

Sumažina Traukinių 
Judėjimų Chicagoje

Chicagoje mažinamas trauki­
nių kursavimas. Chicago and 
North Western geležinkelis su­
mažins 39 traukinius kaip šian­
dien. Chicago Burlington and 
Quincy sulaikė 22 traukinius. 
Illinois Central pašalino iš ope- 
ravimo 21 traukinį. Pere Mar­
quette geležinkelis ištrauks iš 
tarnybos keturis traukinius at­
einantį penktadienį. Mažina 
skaičių operuojamų traukinių 
ir kitos geležinkelių kompani­
jos.

Miega Ant Dirvonė­
lio Prie Namų, 
Oro Pusėje

Chicagoje įvairių įvykių ne- 
stoka. štai vienas iš paskuti­
nių. Karo veteranas John She­
lyski, jo žmona Helen ir ju­
dviejų kūdikis iki šiol gyveno 
pas savo brolį adresu 1657 No. 

pę. Ta grupė irgi dalyvaus Tau­
tiniame (National) parengime, 
kuris bus laikomas Clevelande 
gegužio 21-25 dd., Clevelando 
Auditorijoj.

Festivalas rengiamas Roose- 
velto Kolegijos ir yra vadovy­
stėje Joseph Creanza, direkto­
riaus Roosevelto Muzikalūs Ko­
legijos, ir Vytauto Beliajaus, 
kurs mokina toj kolegijoj tau­
tinius šokius. Apart Ateitinin­
kų lietuviškos grupes Beliajus 
irgi turės jo lavintą lenkų gru­
pę “The Polish Festival Danc­
ers” iš Northwestern Universi­
teto Settlement©.

Harding avė. Praėjusį pirma­
dienį jie turėjo nesusipratimą 
su brolio žmona.

Paseka tokia, kad jie norėjo 
apleisti brolio namą minėtu ad­
resu. Bet kur surasti kitą bu­
tą, jeigu šiandien gyvenamų na­
mų Chicagoje jaučiamas trūku­
mas? Well, klausimas tapo iš­
rištas daug-maž šitaip: John 
Shelyski žmoną ir kūdikį pri­
ėmė kaimynai, o pats karo ve­
teranas išsinešė savo šeimos če­
modanus ir sudėjo juos ant dir­
vonėlio ties brolio namu. Čia 
taip pat pasidėjo sulenkiamą lo­
velę, taigi čia ir nakvynę pra­
leido.

Ruošėsi Lėktuvų 
Vairuotojų Streikui

Kaip antradienio vakare, ge­
gužės 7-tą, ruošėsi streiką pa­
skelbti 1,000 TVA lėktuvų vai­
ruotojų ir jų pavaduotojų, ši­
ta kompanija kontroliuoja 28,- 
000 mylių kelionės tinklą.

Numatomi streikieriai, kurie 
priklauso Amerikos Darbo Fe­
deracijai, nori gauti aukštesnes 
algas ir trumpesnes darbo va­
landas.

Streiką, sako pranešimai, dar 
gali sulaikyti prezidentas Tru- 
manas, paskirdamas faktams 
surinkti komisiją. Bet abejota, 
ar prezidentas kišis bent šiuo 
momentu į tą streiką.

Madų Paroda 
Atidėta

štai liūdna moterims ir mer­
ginoms žinia. Oak Park mieste­
ly, Chicagos priemiesty, buvo 
numatyta pavasarinė madų pa­
roda vietos teatre. Parodos ren­
gėjai tačiau paskelbė, kad ji 
atidedama neribotam laikui, 
bent kol elektros krizė tęsis, 
nes teatras neturi užtektinai 
šviesų parodai.

Atidėta ir įvairūs kitokie pa­
rengimai.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Mildred Burke, kuri yra 

kaltinama išviliojimu iš ve­
teranų $108,890. Tai buvo 
rankpinigiai įsigijimui nuo­
savybių.’ Ji tapo suimta 
Chicagos policijos.

VERONIKA PULSUCKIS
Po audringo karo žmonės lyg 

ir pradeda nusiraminti. P-nia 
Pulsuckis pagaliau susilaukė 
abudu sūnus tarnavusius ka­
riuomenėj ir dabar jos Širdis 
irgi aprimo. Sūnus Dr. LeVan 
su žmona Dr. Grace išvyko į 
rytines valstijas, ten jie ato­
stogauja, aplanko savo drau­
gus, Įdomias vietas, ir įsigiję 
įspūdžių vėl gryš prie savo pro­
fesijos darbo. Dr. LaVan bū­
nant tarnyboje jo žmona pri­
iminėjo pacijentus ofise prie 
Damen ir Garfield Blvd, ir tuo 
pat laiku daktaro pareigas ėjo 
German Deaconess ligoninėje. 
Dabar jie vėl bus greitai namie 
ir lankantiems suteiks medikalę 
pagalbą.

Veronika Pulsuckis, 6231 S. 
Rockwell st., atsinaujino “Nau­
jienas” ir seka lietuvių gyve­
nimo žinias. Ji taip jau mano, 
kad lietuvių sūnūs kariavo kar­
tu ir už Lietuvos laisvę, ir tru­
putį lyg ir apsivylusi, kol dar 
nemato išlaisvintos Lietuvos. 
Jos duktė Marta dar vis po se- 
noviai su matina gyvena ir sa­
vo atsakomingą darbą dirba.

NAMAI, TAKSAI IR POLITIKA
Aną dieną, Naujienų No. 104, 

ponas Jonas Vilkišius deda di­
deles pastangas, teisindamas 
Chicagos miesto politiką dėl 
namų taksų kėlimo aukštin. 
Pagal pono Vilkišiaus, kaip ži­
nomo demokratų politikos gy­
nėjo, išvadą, tai neškite tokią, 
naštą, kokią jums politikai už­
krauna, ir tylėkite. Už tai jums 
bus “Dievo” atlyginta.

Kai miestą (Chicagos) valdo 
tie patys demokratai per kelio- 
liką paskutinių metų, jie nieko 
geresnio nedavė. Net pagaliau 
paprasto miesto apšvarinimo, 
kurs yra žmonių sveikatai rei­
kalingas, nededa pastangų pra­
vesti. Gatvių valymas nekoks, 
o alėjomis (jelomis) net nega­
lima išlipti per išmatas; alėjo­
se pilna “pasiukų” žiurkių, kaip 
katinų.

Tais politikais nusivylę kai 
kurie piliečiai, protestuodami, 
ir nėjo balsuoti nominacijose. 
O kai ateis balsavimai, tai, ko 
gero, piliečiai gal ir mainys 
miesto „politikierius. Gal senų­
jų vietoj ne geresnius naujus 
pastatys, bet pakeitimai bus.

Ponas Vilkišius nurodo, kad 
tik šįmet namams taksus pakė­
lė 5 nuošimčius. Tai visai ne­
tiesa. Nuo 1935 metų Chicagos 
miesto taksai lipa aukštin. štai 
pavyzdys: 1935 metais už pap­
rastą lotą taksų buvo $23.00. O 
kai namų rendos tapo užšaldy­
tos 1942 metais, tai už tą pačią 
nuosavybę taksų reikėjo jau 
mokėti $26.62, ir taip įėjo kas­
met: $26.62, $28.06, $33.94, 
$34.56 ir 1946 m. — $36.92. 
Šitas pavyzdys parodo, kad po 
rendij užšaldymo taksai ant 
nuosavybių pakilo daug-mažv39 
nuošimčius.

Miesto vanduo, anglys ir ki­
tos didelės ir mažos namų reik- 
menės pakilo net nuo 100 iki 
250 nuošimčių. Tas pats su ap­
tarnavimu namų. Ir kadangi 
taip viskas pakilo, tai kodėl 
tik rendos pasilieka nepakelia­
mos Dėlko tik namų savinin­
kai turi nešti tą sunkumą ir ne­
siskųsti? Sveikai protaujantis 
žmogus gali suprasti, kad namų 
savininkai neatlaikys tokios 
naštos ir valiutos puolimo.

Ponas Vilkišius duoda pavyz­
dį: girdi, moteris pirmo namą 
prieš ketverius metus ir sumo­
kėjo tiek ir tiek, o dabar par­
davė jį ir uždirbo 25 nuošim­
čius. Taip brolis Vilkišius, kaip 
ir daugelis kitų turėtų suprasti, 
kad kuomęt visų kitų daiktų 
ir patarnavimų kaina kyla, tai 
ir namų kaina kartu kyla, bet 
ne namų vertė. Bet rendos ne­
kyla, neduoda namo savininkui 
daugiau įplaukų, o išlaidos vi­
sais atžvilgiais didesnės.

Kai kas pasakys: kaip tai,

Vaistininkas Ivan, 79th ir 
Justine Sts., užlaiko vaistinę ir 
jam būnant tarnyboje jo ben­
dradarbiai atliko pareigas. Jis 
dabar irgi džiaugiasi sugrįžęs 
namo ir tenkinasi savo gyveni­
mu. šiai kilniai šeimynai veliju 
kogeriausio pasisekimo.

*

VINCAS GREBLIUNAS
P-nas Grebliunas, nors man 

asmeniškai nepažįstamas, bet iš 
jo laiško suprantu, yra senas 
ir rimtas naujienietis. Tačiau, 
kaip jis sako, nors ir “Naujie­
nų” kaiminystėj gyvenu, vienok 
darbas sudaro nepatogumus tie­
siai su “Naujienų” ofisu pasi­
matyti, tat matydamas veiklią 
naujienietę p-nią Dovgin, tei­
kiu progą perduoti mano pre­
numeratą.

Tiesa, kad nepažįstu, bet gal 
bus proga kada nors “Naujie­
nų” parengime susitikti, na, tad 
ir po stikliuką išgersma į “Nau­
jienų” štabo sveikatą, šiuo lin­
kiu p-nui Grebliunui kogeriau­
sio pasisekimo visame kam. 
P-nas Grebliunas gyvena 1712 
So. Union Avė.

— Ona Dovgin.

už namą daugiau gavo, bet na­
mo vertė nekyla. Iš dalies taip, 
iš tikrųjų gi ne.

Kada mes kalbame, jogei vis­
kas pakilo, tai manome, kad ir 
namų kaina pakilo, kaip ir ki­
tokios reikmenės. Kodėl pakilo? 
Todėl, kad pinigų valiuta, svo­
ris nupuolė. Reiškia, mažiau­
sia 25 nuošimčius mažiau ga­
lios turi valiuta prekėms at­
sverti arba nupirkti. Ot čia ir 
yra, ir dar bus didesni žmo­
nėms nesmagumai ateityje. Ne­
žinia, kaip greitai prie tokių ne­
smagumų bei bėdų šalis prieis. 
Priklauso, kaip greitai valiuta 
eis lengvin.

J f '

Galima sakytį, jeigu viskas 
kils, tai greičiau priartės galas. 
O jeigu povai, tai tęsis ilgiau. 
Čia jau ne miesto, vieno ar ki­
to, darbas tai sulaikyti. Wa- 
shingtono valdžia, jeigu laiku 
nesugebės dalykus reikiamai su­
tvarkyti, tai atsitiks kas buvo 
prezidento Hooverio laikais. 
Žmonės, nė darbininkai, nė 
bankai, pavieniai negalės to su­
laikyti. šitokiai nelaimei pastoti 
kelią galės tik valdžia kartu su 
viso krašto piliečių pastango­
mis tiksliu, apgalvotu planavi­
mu. Ar to susilauksime, paro­
dys ateitis. —J. J. Pranckas

Hugh Dalton gavo 
Keynes vietą

LONDONAS, egg. 5 d.— 
Britų valdžia paskyrė Hugh 
Daltoną tarptautinio moneta­
rinio banko atstovo pareigoms, 
kurias anksčiau ėjo lordas 
Keynes.

Be to, jį paskyrė James 
Grigg, buvusį Churchillio ka­
bineto karo ministerį, minėto 
banko vykdomojo direktoriaus 
pareigoms.

Daltono paskyrimas rodo, 
kad britai laikysis tarptautinių 
nutarimų ir bendradarbiaus fi­
nansinėje srityje.

CLASSIFIED ADS.
b --------- -------------------------- --------

FURN.-FIXT.-MISCELLANEOUS 
Rakandai ir Įtaisai—Bendrai
CONTINENTAL CARPET & 

UPHOLSTERED FURNITURE 
CLEANING

Puikiai išvalysime rakandus jūsų 
namuose.

Phone Prospect 8140
2617 W. 68th Street

Chicago 29, Ill.

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting iredfeines known for 
symptomatic relief—medicines like those In Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back oa return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

GIRLS 16—30 YEARS
PERMANENT

JOBS
AR JŪS IEŠKOTE GERO 

UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72 U, c. į valandą 

iš pat pradžios 
771/>c. įvalandą po 3 mėnesių 
82^c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

NOTICE!
Summer is'just 

around the corner

BE COMFORTABLE WHILE 
YOU EARN

WORK NEAR YOUR 
HOME 

in a
MODERN AIR 
CONDITIONED 

PLANT

WE NEED WOMEN 
to dd

LIGHT ASSEMBLY 
WORK

APPLY NOW 
GATE No. 1 

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG.

Western Electric Co.
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer Aves.)

EXTRA DARBAS moteriai 4 ar 5 
valandas į diena, vieną dieną į sa­
vaitę. Namų darbas. Atsišaukite: 
Josephine Pilkis, 6601 S. Western 
avė.

REIKIA MERGINŲ prie mangle 
work. Marškinius supakuoti pro- 
syti ir operuoti .prosą. Patyrimo 
nereikia. Mes išlavinsime. Geras 
mokestis ir pastovus darbas. Atsi­
šaukite Stevens Wet Wash Laundry 
3001 W. 51st St.

REIKIA MOTERŲ valymo darbui 
dieniniam ar naktiniam darbui, 4 
iki 7 valandų kasdien. 7-tas aukštas 
Employment office:

CHAS. A. STEVENS & CO. 
19 N. State St.

REIKALINGA MERGINA bend­
ram stubos darbui. Suaugusieji. Ge­
ra alga; 5 dienas į savaitę. Eiti 
namo vakarais. Pašaukite HYDe 
Park 0469.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbinm^

REIKIA
DŽENITORIŲ ir 
DŽENITORKŲ

DIENŲ IR NAKTŲ ŠIFTAI

Nuolatinis darbas, puikiausios dar­
bo sąlygos. Apmokamos atostogos. 
Ligoninė, ligoje pašalpa, pensijos 
planas.

ROOM 1130
125 SO. CLARK ST.
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE”

We still work 48 
j hours per week 
Wrappers, assemblers

Day shift only
BONUS

FREE INSURANCE 
SICK BENEFITS

PROFIT SHARING 
PAID VACATION

PIECE WORK OR HOURLY 
WITH RAISES

WESTERN SHADE 
CLOTH CO.

2112 So. Jefferson St.
EMPLOYMENT OFFICE 

OPEN:
until 7 P. M. Tuesday, Wed­

nesday and Thursday 
this week.

REIKIA vidutinio amžiaus mo­
ters prižiūrėti 2 vaikus ir dirbti 
lengva stubos darbą.

VINcennes 7313.

TYPIST & GENERAL OFFICE 
girl. Intelligent beginner. Good 
working conditions. Good pay. In 
interesting music field W. F. L. 
DRUM Co. 1728 N. Damen Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS KRIAUČIUS, pa­
tyręs .prie puikių vyriškų drabužių. 
Puikios darbo sąlygos. WILLIAM’S, 
618 Davis St., Evanston, Ill.

REIKIA VIRĖJO
Reikalinga virėjo vyro ar mo­

ters. Trumpos valandos ir geras 
užmogestis. Nedėldieniais uždaryta. 
Atsišaukite tuojau.

J. J. RESTAURANT 
2512 W. 63rd St.

PAIEŠKAU DARBININKŲ dėl 
grosernės. Biskį patyręs. 10334 So. 
Michigan. PULlman 5599.

REIKIA
HANDY MEN
Geros progos 

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. 
Patyrusių arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas . 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Stret.

REIKALINGAS DARBININKAS 
restorane vyras arba moteris. 3465 
So. Morgan.

REIKALINGA PRITYRĘS rišikas 
skuduriams ir popieriui į pundus, 
gera mokestis, nuolatinis darbas. 
35th St.

IRON & METAL CO., 
3502 So. Federal St., Calumet 5462.

REIKIA
TUFTERS

ROLL EDGE
TAPE EDGE
END CLOSERS
AUTOMATIC COIL 

OPERATORS.
Pirmas ir antras šiftai.
ŠMOTŲ DARBO RATOS

441/2 darbo valandų į savaitę
Shift bonus ir pastovus 

darbas.

2361 SO. STATE ST.

REIKIA WOODWORKERS
Reikia pagelbininkų prie 

įvairių medžio darbų.
Central Parlor Frame Mfg. Co.

1311 W. 47th Street

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

REIKIA BILE METŲ, BILE MO­
DELIO automobilio. Aukščiausias 
kainas mokėsime. ROCkwell 5900. 
1317 So. Pulaski, NEVada 2324. .po 
6 po pietų.

PARDUOKITE SAVO KARA kol 
kainos dar yra aukštos. Mes atva­
žiuosime ir mokėsime aukščiausią 
kainą už jūsų karą—nežiūrint jo 
senumo arba padėties. Pašaukite 
SAGINAW 4884.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDUOSIU SU NUOLAIDA 5% 
pirmą morgičių $10,000 vertės, ku­
ris baigiasi už 7 metų, yra moka- 
mas^po $100 į mėnesį su 5% palu­
kam!. Savininkas yra Floridoj, ku­
riam reikalingi pinigai. Tel. Victory 
3669, Mr. Gerlich.

PARDAVIMUI 3 AUKŠTŲ du­
plex — 7 flatai ir 2 krautuvės, vie­
na krautuvė įrengta su tavern ra- 
randais ir 3 gyvenimui kambariai 
užpakaly. 2 karų garažas. Kreipki­
tės po 7 vakare. 3601-03 S. Union 
avė. 3 aukštas prieky.

DIDELIS BARGENAS
Tavern, storas, 6 kambarių fla- 

tas viršuj, 2 karų mūrinis garažas. 
Mūrinis namas. Kaina $6500. Nėra 
lysuotas. Tel. Normai 1090, 1005 W. 
63 St.

NETOLI JUSTICE PARK
Ideališkoj namų apylinkėj 

Puikus lotas 100x200 pėdų. Vaisi­
niai medžiai. Kaina $745. $150.00 
cash. $10 per mėnesį.

200x250. Kaina $890. • $200 cash. 
$15 per mėnesį.

NĖRA ASESMENTŲ MOKĖTI 
Archer Avė. busų transportacija.

Rašykite:
PHIL CHILLEM

657 N. Springfield Avenue. 
Chicago 24, Ill.

CICEROJ PARDAVIMUI 3 flatų 
mūrinis namas, 2 flatai po 5 kam­
barius kiekvienas ir 1 flatas 4 kam­
barių. Pečium šildomas. 57th Avė. 
arti Roosevelt Road. Kaina $12500. 
Radous & Company, 5904 Cermak 
Road, Cicero, Illinois, Olympic 989.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite.' Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas. įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.

- Telefonas VIRginia 1662 
arba REPublic 10255.

4 FLETŲ, mūrinis, moderniškas 
namas. 3 garažai. $22,500, 16 apart- 
mentų, 2 krautuvės^ prie 63, į va- 
kurus nuo Western Ave. $74,000. 
Ir šiaip turime didesnių ir mažes­
nių namų pardavimui.

Z. S. MICKEVIČIUS,
2596 W. 59th St. REPublic 7731

PARDAVIMUI MODERNIŠ­
KAS HOTELIS CICEROJ

Pardavimui hotelis-namas, moder­
niškas, 21 kambarys, 1x4 kamba­
rių apartmentai. 2 daktarų ofisai 
ir 6 krautuvės, viena krautuvė su 
moderniškais įrengimais. Taverna 
daro puikų biznį. Visi hotelio kam­
bariai pilnai fornišiuoti su gražiais 
rakandais. Pajamų į mėnesį vidu­
tiniškai £800 už dabartines žemas 
rendas. Kaina $75,000. Pusę cash, 
likusi suma 4%. Savininkas A. Mi­
liauskas, 1837 So. 49th Ct., Cicero, 
Illinois.

Mūrinis namas ant 3 flet.ų par­
davimui. 2843 W. 39th St. Savinin­
kas gyvena 6922 Maplewood Ave. 
Galima matyti visa diena šeštadie­
niais ir sekmadieniais, arba kasdien 
vakarais.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA PARDAVIMUI
253 akrai, padaryti pagerinimai, 

8 kambarių namas geram stovy, I/2 
mylios nuo žvyrmio kelio, 8 mylios 
į žiemius nuo Richmond. Missouri. 
100 akrų dirbamos žemės, likusi 
vra pievomis. Šaltiniai, šuliniai ir 
nrūdai teikia vandenį ištisus metus. 
Federal Land Bank paskola 20 me­
tu. Galite pirkti po $60.00 už akrą. 
Albert Harshner, Route 3, Rich­
mond, Missouri.

MODERNIŠKA 80 AKRŲ pieno 
farma pardavimui. Yra 21 aukštos 
rūšies pienui karvė, 7 veršiai. Far­
ma pilnai irengta. geroj vietoi. Ra­
šykit angliškai. Savininkas Frank 
Pfister, Sheldon, Wisconsin.

137 AKRŲ FARMA pardavimui 
pigiai. Geri pastatai. 3 mylios nuo 
Lake Side Lodge. Dėl infnrmaciių 
rašykite Maude Oleson, Hancock, 
Wisconsin.

PARDAVIMUI 80 akrų Wisconsin 
pienininkystės farma. Graži eilė 
budinkų, trout upelis. Kaina tiktai 
$5800.00. Taipgi biznio vietos arti, 
sūrio dirbtuvės nardavimui. Geor. 
Graff Agency, Clintonville, Wis.

PARDAVIMUI FARMA
Daggett, Michigan. Menominee 
County. 240 akrų, 140 dirbamos; li­
kusi ganykla ir miškas arba pa­
dalins. Dėl pilnų informacijų rašy­
kite J. H. Moberg, 1951 Birchwood 
Ave., Chicago 26, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI fornišiuotas kambarys 
vienam arba vedusiai porai. Gali­
ma valgį pasigaminti. 2619 West 
55th St.

KAMBARYS rendon prie mažos 
ir švarios šeimynos su arba be val­
gio, 6609 S. Campbell avė. Telef. 
Hemlock 0010.
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